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राष्ट्रपतिद्वारा प्रतिनिधिसभा भंग, बैशाख १७ र २७ गते निर्वाचनको मिति निर्धारण 


संसद भंगको चौतर्फी बिरोध 


काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीको सिफारिसमा राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले प्रतिनिधिसभा 
भंग गर्नु भएको छ । वर्तमान संसद 
विघटन गरी प्रतिनिधिसभाको नयाँ 
निर्वाचनका लागि २०७८ बैशाख 
१७ र २७ गते दुई चरणमा गर्ने गर 
ते निर्वाचनको मिति समेत तोकिएको 


मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा र 
ष्ट्रपति भण्डारीले आइतबार दिउँसो 
संसद विघटन गर्नुभएको हो । र 
ष्ट्रपतिको कार्यालय शितल निवासले 
विज्ञप्ति जारी गर्दै संसद विघटन गर 

“को जानकारी गराएको थियो । 

विज्ञाप्तमा भनिएको छ, 


मध्यपुरथिसिद्वारा “गन्तव्य मध्यपुर 
थिमि” अभिय्रात सञ्चालत 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकालाई आन्तरिक तथा बाह्य 
पर्यटकको आकर्षकको केन्द्र 
बनाउन मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले विज्ञ र सरोकारवाला 
निकायहरु बिच छलफल सुरु गर 
“को छ। 
मध्यप्रुथिमि नगरपालिकाको 
मार्ग हुदै आन्तरिक तथा बाह्य 
पर्यटकहरु भक्तपुर नगर 
पालिकाका ऐतिहासिक तथा पुर 
[तात्विक सम्पदा र नगरकोटबाट 
हिमालको दृश्य हेर्न जाने 
पर्यटकले मध्यपुरको महत्वपूर्ण 
सम्पदाहरुको अवलोकनमा भने 
बेवास्ता गर्ने गरेपछि गन्तव्य 
मध्यपुर अभियान सञ्चालन गर्ने 
लक्ष्यका साथ नगरपालिकाले 
छलफल अगाडि बढाएको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले बताउनु भयो 
। 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
नगरको पर्यटन क्षेत्रलाई गन्तव्य 
स्थलको रुपमा विकास गर्न तयार 
पारेको योजनालाई सार्वजनिक 
गर्दै त्यसलाई मूर्तरुप दिन सल्लाह, 
सु'फाब संकलन समेत सुरु गर 
“कोछ। 
यसैक्रममा आउँदो वैशाख १ 
गतेबाट विशेष अभियान अन्तर्गत 
पर्यटक भित्रयाउने योजना अनुरुप 
गन्तव्य मध्यपुरथिमि नारा दिई 
अभियान सञ्चानिल गर्ने क्रममा 
सरोकारवाला निकायसंग छलफल 


गरेको छ । 

नगरपालिका “गन्तव्य 
मध्यपुरथिमि” नामक नगर 
पालिकाको समग्र पर्यटकीय 
क्षेत्रलाई समेटेर तयार गर्ने 
बुकलेटबारे समेत छलफल गरि 
एको छ। 

जनप्रतिनिधीका रुपमा आए 
पछि मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले यहाँका 
जीर्ण ऐतिहासिक मठ, मन्दिर 
पाटीहरुको पुर्ननिर्माण, लोपोन्मुख 
अबस्थामा पुगेका ऐतिहासिक 
पोखरी तथा ढुङ्गेधाराको उत्खनन 
तथा पुर्ननिर्माण, कयौ वर्ष बन्द 
भएर लोप हुने अबस्थामा पुगेको 
सांस्कृतिक जात्रा, पर्व, परम्परा 
लगायतको संरक्षण गर्दै आउनु 
भएको छ। 

उहाँले नगरपालिकाले तयार 
पार्ने व्रसर मस्यौदाकर्ता, विज्ञ 
सोमनाथ शर्माले मध्यपुर थिमिको 
ऐतिहासिक परिचय सहित 
सांस्कृतिक महत्वका मूर्त कला 
संस्कृति झल्किने कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्नु भएको थियो । 

जसमा मध्यपुर थिमिका 
विभिन्न विज्ञ व्यक्तित्वहरुले 
यसमा नपुगेका र शुद्धिकरण 
गर्नुपर्ने, मध्यपुरथिमिको समग्र परि 
चयसहित यहाँका ऐतिहासिक 
सम्पदा एवं संरचनालाई समेटनु 
पर्ने र मध्यपुरले पर्यटकलाई के 
आकर्षण दिन्छ भन्ने विषय 
ल्याउनु पर्नेमा जोड दिनुभयो । 


संविधानको धारा ७६ को उपधारा 
(१) र (७) तथा धारा ८५ एवं संसदीय 
प्रणालीको आधारभूत मर्म एवं मूल्य 
मान्यता तथा हाम्रो आफ्नै र संसदीय 
प्रणाली भएका विभिन्न मुलुकहरूको 
अभ्यास बमोजिम संघीय संसदको 
वर्तमान प्रतिनिधि सभा विघटन गर 
ते ताजा जनादेशका लागि नेपाली 


जनता समक्ष जान मिति २०७८ 
साल वैशाख १७ गते शुक्रबार पहिलो 
चरणमा र मिति २०७८ साल बैशाख 
२७ गते सोमबार दोस्रो चरणमा अर्को 
प्रतिनिधि सभाको निर्वाचन सम्पन्न 
गर्ने गरी निर्वाचनको मिति तोक्न 
नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्को 
बैठकबाट निर्णय भई सोही बमोजिम 
सम्माननीय प्रधानमन्त्रीबाट सिफारि 
स भएकोले उक्त सिफारिस बमोजिम 
संघीय संसदको वर्तमान प्रतिनिधि 
सभा विघटन गरी मिति २०७८ साल 
वैशाख १७ गते शुक्रबार पहिलो चर 
णमा र मिति २०७८ साल वैशाख 
२७ गते सोमबार दोस्रो चरणमा 
प्रतिनिधि सभाको निर्वाचन सम्पन्न 
गर्ने गरी निर्वाचनको मिति तोक्नु 
भएको छ।' 

नेकपाका ९० जना सांसदले 
भावी प्रधानमन्त्रीका रूपमा पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष दाहालको नाम 
प्रस्ताव गर्दै आइतबार बिहान साढे 
१० बजे संसद सचिवालयमा 
प्रधानमन्त्री एवं अध्यक्ष ओलीविरुद्ध 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गराएका 
थिए । राष्ट्रपतिले संसद भंग गर्नु 
अगाडि नै अविश्वास प्रस्ताव दर्ता 
गराए पछि केहीबेर सहमतिको लागि 
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मध्यप्र थिमिमा पाचौं प्रशासकीय 
प्रमुखको साम्‌ चुनौती 


भक्तपुर । अन्तत: ५५ दिज पछि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले नयाँ 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत पाएको 
छ। मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ र प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत उद्धवप्रसाद रि 
जालबीचको पानी बाराबारको कार 
ण नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पाएको हो । 

संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयले मंसिरबा ३० 
गते मध्यपुर थिमि नपाका बहालवाला 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रिजालको 
ठाउँमा उपसचिव चुरामणि पन्थीलाई 
खटाएको हो । 

उपसचिव नै रहेका रिजाल भने 
सामान्यबाट गृह मन्त्रालय सरुवा 
भएका छन्‌ । उपसचिव पन्थी 
यसअघि युवा मन्त्रालय अन्तर्गत थिए 
। अधिकृत छँदा पन्थीले भक्तपुरस्थित 
जिल्ला निर्वाचन कार्यालयमा प्रमुख 
भई कामसमेत गरिसकेका छन्‌ । 

मध्यपुर थिमि नपाका प्रवक्ता 
वडा नं. २ का अध्यक्ष राम थापामगर 
ले पनि नयाँ प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत पन्थी आइतबारसम्म नपामा 
हाजिर हुने जानकारी दिए । 

उनले नपाबाट बहालवाला 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रिजाल 
रमाना भएसँगै उपसचिव पन्थी हाजिर 
हुने बताएका हुन्‌ । 

उपसचिव पन्थीलाई दुई 
साताअघि नै सामान्यले मध्यपुर थिमि 
नपामा जान भनेको थियो तर मेयर 
श्रेष्ठ र बहालवाला रिजालबीचको 
विवाद सामान्य नहुँदै उनी आउन 
तयार भएनन्‌ । मेयर श्रेष्ठले समेत 
उपसचिव पन्थीलाई मध्यपुर थिमि 
आउन व्यक्तिगत रुपमा आग्रह गर 


“का थिए । मध्यपुर थिमिमा बेथितिको 


चाङ छँदै आफू मध्यपुर आउँदा फेरि 
फिर्ता हुनुपर्ने सम्भावना देखिएपछि 
पन्थी पछि हटेका थिए । 
तैपनि यसबीचमा अरु कर्मचार 
ती तयार नदेखिएपछि मन्त्रालयले 
पन्थीलाई नै जोडबल गरेर मध्यपुर 
थिमि नपामा पठाएको बुझिएको छ 
। मध्यपुर थिमिमा जानैपर्ने भएपछि 
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मध्यपुर 


थिसि-४ 


राप्रपाको कार्यक्रममा राप्रपा 
संयुक्तका नेता-कार्यकर्ता गएतत 


भक्तपुर । केन्द्रीय तहमा राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी संयुक्तबीच पार्टी एकीकरण भए 
पनि भक्तपुर जिल्लामा एकीकरण हुन 
सकेको छैन । भक्तपुरमा पार्टीको 
नेतृत्वको लागि दुवै पार्टीका साविक 
अध्यक्षद्वयले दावी गरिरहेका छन्‌ । 
नेतृत्वमा सहमति नहुँदा केन्द्रले 
तोकेको म्याद गुज्रिए पनि भक्तपुरमा 
पार्टी एकीकरण हुन सकेको छैन । 

पार्टी एकीकरण नटुंगिएकै कार 
ण बुधबार भक्तपुरमा आयोजित एक 
कार्यक्रम राप्रपा संयुक्त पक्षधरका 
नेता तथा कार्यकर्ताले बहिस्कार गर 
का छन्‌ । भक्तपुरका दुइटै राप्रपाको 
संयुक्त बैठकले बुधबार भक्तपुरमा र 
प्रपाको झण्डोत्तोलन गर्ने तथा चुनाव 
चिन्ह अनावरण कार्यक्रम तय गरि 
एको थियो । 

उक्त कार्यक्रम गर्न भक्तपुरमा 
उपबब्ध राप्रपाका १३ केन्द्रीय सदस्य 


तथा राप्रपा र राप्रपा संयुक्तका जिल्ला 
अध्यक्ष क्रमशः माधव खत्री र र 
गमशरण लामिछानेको उपस्थितिमा 
संयुक्त बैठक बसेको थियो । मंसिर 
२६ गते भएको उक्त बैठकले पार्टी 
एकीकरण प्रक्रिया पूरा नभए पनि 
जिल्लामा हुने पार्टीको कार्यक्रममा 
दुवै पक्ष सहभागी हुने निर्णय गरेको 
थियो । 

सोही निर्णयानुसार केन्द्रीय 
सदस्य रवीन्द्रपताप शाहको 
संयोजकत्वमा पुस १ गते बुधबार 
पार्टी कार्यालयमा झण्डोत्तोलन र 
चुनाव चिन्ह अनावरण गर्ने कार्यक्रम 
तय गरिएको राप्रपाका नेता मुकुन्द 
कार्कीले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार राप्रपा संयुक्त 
पक्षका शाह कार्यक्रम संयोजक 
तोकिएपछि राप्रपा पक्षकी केन्द्रीय 
सदस्य युवती कार्कीलाई सहसंयोजक 
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सुइबाट लागृपदार्थ प्रयोगकर्ता 
हेपाटाइटिस सीको उच्च जोखिममा 


काठमाडौं । नेपालका सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवनकर्तामध्ये २० 
प्रतिशतमा हेपाटाइटिस 'सी' संक्रमण 
भएको एक परीक्षणसहितको 
अध्ययनले देखाएको छ । 

राष्टिय एचआईभी एडस 
महासंघ नेपाल (एनएपीएन) ले गर 
को परीक्षणसहितको अध्ययनले 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरुमा 
हेपाटाइसीस '“सी' को संक्रमण अधिक 
रहेको औंल्याएको हो । 

एनएपीएनले लक्षित समुदाय 
अनुसन्धान तथा पैरवी परियोजना ( 
केपीआरए) अन्तर्गत काठमाडौं 
उपत्यका, पोखरा र चितवनका 
सुईबाट लागुपदार्थ सेवनकर्ताहरुको 


"आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


बचत तथा वरण सहकारी संस्था लि. 
३५४१ 5900 & 0१६0 00-02£2॥11/६ 110, 
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हेपाटाइटिस 'सी' संक्रमण परीक्षण 
अध्ययन गरेको थियो । 
उक्त अध्ययनमा तीन ठाउँमा 
एक हजार २९ जना सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरुलाई समावेश 
गरिएको थियो । नमुनाको रुपमा 
गरिएको उक्त परीक्षण अध्ययनले 
२० प्रतिशत अर्थात २ सय ६ जना 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्तामा 
हेपाटाइटिस “सी' संक्रमण देखिएको 
एनएपीएनका कार्यक्रम व्यवस्थापक 
सवीर ओभाले जानकारी दिए । 
उनले अध्ययनमा सहभागी 
दुईजना सुईबाट लागूपदार्थ 
सेवनकर्तामा भने हेपाटाइटिस 'सी' 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


शंखघरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 
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संसद विघटन: ओलीले भरेको बन्दुक विद्याले पड्काइन 


- अभि जाउँले 

नेकपा विवाद अन्तत: 'खोदा 
पहाड निक्ला चुहा'को रूपमा परि 
णत भएको छ अर्थात्‌ जति नै 
कसरत गरे पनि परिणाम शून्य र 
निराशाजनक हात लागेको छ । 

देश र जनताका लागि गरि 
एको भनिएको कपटपूर्ण एकताले 
यो क््‌रूप रुप धारण गर्ला कि 
भन्ने जनमानसमा शंका त्यति 
थिएन जति स्वयं एकताका पक्षधर 
हरूमा थियो । भलै पूर्व एमाले र 
माओवादीहरू एउटै धारमा हिंड्ने 
प्रयास गरे । 

देशमा दुई तिहाइ नजिकको 
कम्युनिष्टको सरकार छ भन्ने 
नाम मात्र भयो, जसले हालसम्म 
गठबन्धनको रूपमा मात्र काम 
गच्यो। फलत: करिब दुई तिहाइको 
जनमत पाप्त ओली सरकारले 
जनअपेक्षाको एक चौथाई काम 
पनि पूरा गर्न सकेन । 

वैशिवक महामारीको चपेटामा 
पिलिसिएका नेपाली जनको 


जीउधनको सुरक्षामा खासै अग्रसर 
नभएको ओली सरकार अनेक 
झमेलामा फस्यो । कोरोना भाइर 
सको पछिल्लो तथ्यांकले केहि 
सान्त्वना प्रदान गरे पनि अवस्था 
चिन्ताजनक नै छ । महामारी 
फैलिन सक्ने त्रास अझै टरेको 
छैन । 

यस्तो विकराल अवस्थामा 
पनि पार्टीको आन्तरिक कलह 
छताछुल्ल हुनेगरी विषयहरू 
एकपछि अर्को गर्दै बाहिरिन थाले 
। सामूहिक निर्णयमा विश्वास गर्ने 
कर्मकाण्डी नेपालका सिलो 
कम्युनिष्टहरू पार्टीको विवाद 
मिलाउन गुटगत भेलामै सीमित 
भए । जनताका सामु साभझा- 
सवाल गर्न नसक्नेहरूले 
समझदारीको रटान गरेको के 
सुहाउँदो क्रो हो र ! तर पनि 
यिनीहरूको नौटंकी जनताले 
जबर्जस्ती हेरिरहन बाध्य भए । 
एक हिसाबले जनता मुकदर्शकभझौं 
निरीह बनिरहे, अभिभावकविहीन 


भए । 
नेकपा विवाद खुमलटार, 
बालुवाटार, भैसेपाटी र 
शीतलनिवासभित्रै फनफनी 
घुमिरह्यो । पार्टी जोगाउन भनी 
शीर्षस्थ नेताहरूले गरेको 
दौडधुपलाई समग्रमा सकार 
त्मक नै मानियो । पार्टीभित्र 
बहस, छलफल र विवाद हुनु 
स्वाभाविक ठानियो । एउटा 
पार्टीको विवादले व्यवस्थाको 
जग नै हल्लाउँछ भन्ने त कसले 
जानोस्‌ र ! सरकार चलाएको 
तीन वर्ष नबित्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले राजनीतिक प्रणाली 
उपर आत्मघाती हमला गर्लान्‌ 

भन्ने विरलै लागेको थियो । 
संविधानको जगमा टेकेर 
बनेको प॒धानमन्त्री ले 
असंवैधानिक कदम चाल्न सक्छ 
र जनमतको अपमान गर्छ भने 
यसलाई नैतिक पतन र र 
1जनीतिक बेइमानीको उपमा 
बाँकी ६ पेजमा 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


काठमाडौं : नेपाल मजदुर 
किसान पार्टी (नेमकिपा) का अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छेले सरकारको 
सिफारिसमा राष्ट्रपतिले संसद 
विघटन गर्नु स्वभाविक रहेको 
बताएका छन्‌ । राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले संसद विघटन गरेपछि 
भादगाउँ टेलिभिजनमा प्रतिक्रिया 
दिँदै उनले नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
(नेकपा) भित्रको विवादले अहिलेको 
परिस्थिति सिर्जना भएको बताएका 
हुन्‌ । 

पार्टीभित्र सरकारलाई काम 
गर्न नदिएको, भ्रष्टाचारी, 
कालोबजारीलाई बचाउन पार्टीभित्र 


दबाब, संवैधानिक निकायमा 
भागबन्डा लगायतका मतभेदका 
कारण केपी शर्मा ओली सरकार 
लाई काम गर्न बाटो रोकिएकोले 
देशलाई जोगाउन संसद विघटन 
गरेर नयाँ निर्वाचनमा जानु रहेको 
बिजुक्छेले बताएका हुन | संसद 
घोषणा गरेर निर्वाचनको मिति जार 
ती गर्नुलाई आफूले स्वभाविक 
प्रक्रियाको रुपमा लिएको उनको 
भनाइ थियो । 'देशमा जसरी पहिला 
संसदहरु विघटन भए मैले यसलाई 
यही प्रक्रियाको निरन्तरताको रुपमा 
लिएको छु बिजुक्छेले भने । 
संवैधानिक रुपमा संसद 


विघटनको विषयमा धेरै व्याख्याहरु 
हुने भन्दै उनले भने, "संविधानमा 
दोषहरु छन्‌ । अविश्वासको प्रस्ताव, 
विश्वासको मत लिनुपर्ने लगायतका 
चरणहरु संविधानमा छ । 
प्रधानमन्त्रीलाई काम गर्न नदिने गर 
वै बाधिएको हुन्छ । त्यस्तो अप्ठेरो 
स्थितिमा काम गर्न नसकिने भएकोले 
ओलीले नयाँ कदम लियो । त्यो 
औचित्यतता पूर्णछ । कानूनले मिल्छ 
मिल्दैन भन्ने कुरा पछि अदालतले 
हेर्छ ।' 
प्रधानमन्त्रीलाई यो कदम चाल्न 
ओलीका विरोधीहरुले बाध्य पार 
“को उनले बताए । 


भारतको इशारामा ओलीलाई काम गर्न दिइएन : बिजुक्छे 


'ओलीका विरोधीहरु कहाँबाट 
संचालित छन्‌ भनेर भन्नुपर्दा यसमा 
भारतको हात छ,” उनले भने । भार 
तकै इशारामा विरोधीहरुले 
ओलीलाई काम गर्न नदिएको भन्दै 
उनले ओली अन्तिमसम्म लड्ने 
विश्वास व्यक्त गरे । 

भने, 'कमजोर छ भने उसले र 
[जीनामा दिएर भाग्छ । आफूमा 
विश्वास छ भने अन्तिमसम्म लड्छ 
।' दुई अध्यक्ष प्रणालीका कारण 
पनि यो अवस्था आएको भन्दै उनले 
भने, 'एउटै मेचलाई दुवै तिर तान्न 
लगाएपछि मेच भाँच्नु स्वभाविक 
हो ।' 


अनुगमन टोलीलाई भादगाउँले टोपीद्वारा स्वागत ! 


भक्तपुर । भक्तपुर साना 
औद्योगिक क्षेत्रको प्रदूषणबारे 
स्थलगत निरीक्षणको लागि आएका 
सांसदहरुको टोलीलाई स्वागत गर 
“को छ। प्रतिनिधिसभा उद्योग तथा 
वाणिज्य र श्रम तथा उपभोक्ता 
हित समितिका सभापति 
विमलपसाद श्रीवास्तवको 


नेतृत्वमा भक्तपुर आएको संसदीय 9२ 


समितिका सदस्यहरुलाई नगर 
पमुख सुनिल पजापतिले 
भादगाउँले टोपी र खादा ओदाई 
स्वागत गरेका हुन्‌ । 
प्रदूषणबारे स्थलगत निर 
तेक्षणपछि भएको बैठकमा सांसद 
पेम सुवालले भत्तपुरको 
हस्तकलामा आधारित परम्परागत 
सीपलाई व्यावसायिक रुपमा दिन 
स्थापना भएको भक्तपुर साना 
उद्योग क्षेत्रमा हाल ध्वनि, धुँवा र 
रसायन प्रदूषण फाल्ने उद्योगहरु 
सञ्चालन गरिएको र त्यसबाट 
स्थानीय जनताको स्वास्थ्यमा 
नकारात्मक असर पुगिरहेको र 


उद्योग क्षेत्रभित्र जालसाजी भएको 
जनताको गुनासो रहेको बताए । 
भक्तपुर औद्योगिक क्षेत्र 
स्थानान्तरण गर्नेतर्फ आवश्यक 
पहलको निम्ति अनुरोध गर्दै सांसद 
सुवालले उद्योग तथा वाणिज्य र 
श्रम तथा उपभोक्ता हित 
समितिमा पेश भएको उजुरीबार 
आवश्यक सुनुवाई हुनुपर्ने पनि 
बताए । 
बैठकमा प॒तिनिधिसभा 
उद्योग तथा वाणिज्य र श्रम तथा 
उपभोक्ता हित समितिका 
सभापति विमलप साद 
श्रीवास्तवले स्थलगत अध्ययन 
समितिबाट प्राप्त प्रतिवेदनको 
आधारमा नेपाल सरकारलाई 
आवश्यक निर्देशन दिनुका साथै 
सम्बन्धित सबै निकायहरुमा 
घच्घच्याउने काममा सहयोग गर्ने 
बताए । 
समितिका सांसद 
भीमसेनदास प्रधानले मानव 
बस्तीलाई हानी हुने गरी प्रदूषण 


फाल्ने उद्योग सञ्चालन गर्न 
नपाउने उल्लेख गर्दै नेपाल सर 
कारको निर्णयअनुरुप काठमाडौं 
उपत्यकाबाट प्रदूषण फाल्ने 
उद्योगहरु स्थानान्तरण गर्नुपर्ने 
बताए । सोही समितिका सांसद 
एवम्‌ अध्ययन समितिका 
संयोजक देवेन्द्र पौडेल, सांसद 
सुजाता परियारले भक्तपुर 
औद्योगिक क्षेत्रभित्रका उद्योगहरुको 
स्थलगत भ्रमण गरी यहाँको 
वास्तविक समस्या बुभ्ने अवसर 
पाएको बताउँदै पीडित जनताको 
गुनासो छिटोभन्दा छिटो समाधान 
हुने जनाए । 

सोही क्रममा नगर प्रमुख 
प्रजापतिले समितिका सभापति 
श्रीवास्तव र कार्यदलका संयोजक 
पौडेललाई भक्तपुर साना उद्योग 
क्षेत्रको धुँवा, धुलो र ध्वनी प्रदूषण 
सृजना गर्ने उद्योगहरुबारे उद्योग 
वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालय,उद्योग विभाग, घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालय, 


औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन 
लि.लगायत विभिन्न सरोकारवाला 
निकायहरुमा गरेका पत्रहरुको 
प्रतिलिपि र स्थानीय पीडित जनता 
तथा भक्तपुर नगरपालिकाका 
कर्मचारीहरुको निवेदन, औद्योगिक 
क्षेत्रका उद्योगहरुले नगर 
पालिकालाई तिर्नु पने कर 
बक्यौतासम्बन्धी विभिन्न मितिमा 
बसेका बैठक निर्णयका प्रतिलिपि 
तथा पत्रिपत्रिकामा प्रकाशित 
समाचारहरुको प्रतिलिपिसहित 
आवश्यक कारबाहीको लागि 
सभापतिसमक्ष अनुरोधसहितको 
ध्यानाकर्षण पत्र हस्तान्तरण गरे । 

संयोजक पौडेललाई कर्मचार 
तेहरुको तर्फबाट नेपाल कर्मचार 
तै एशोसियसन भक्तपुर एकाइ 
समितिका अध्यक्ष गौतमप्रसाद 
लासिवा र स्थानीय पीडित 
जनताको तर्फबाट विनोदचरण 
रायले पनि स्थानीय जनताको 
उजुरीसहित ज्ञापन पत्र हस्तान्तर 
ण गरेका थिए । 


सिद्धार्थ सहकारीको ११ औं साधारणसभा सम्पन्त 


मध्यपुर थिमि ४, शंखधर 
चोकस्थित सिद्धार्थ बचत तथा 
क्रण सहकारी संस्था लि.को ११ 
औं वार्षिक साधारण सभा सम्पन्न 
भएको छ। 

संस्थाका अध्यक्ष रमेश 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको 
कार्यक्रममा मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाका नगरप्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले सिद्धार्थको आफ्नै चारतले 
भवनको बिधिवत उद्वाटन गर्दै 
सहकारी संस्थाहरुले शेयर 
सदस्यहरुको आर्थिक उन्नति र 
सामाजिक बिकासमा महत्वपूर्ण 


योगदान दिएको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 
रमेश श्रेष्ठले संस्थाको 
हालसम्मको आर्थिक एवं 
सामाजिक गतिबिधिको चर्चा गर्दै 
संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष 
स्वर्गिय लक्ष्मीभक्त लाखे श्रेष्ठको 
स्मृतिमा १ लाख रुपैँयाको 
अक्षयकोष स्थापना गरिएको 
जानकारी दिनुभयो । 

संस्थाका सचिव राजेश 
श्रेष्ठले सहकारीबिद्‌ कैलाशभक्त 
प्रधानागंले स्वर्गिय लाखे श्रेष्ठको 
नाममा रु. १० हजार रुपैँया 


अक्षायकोषको लागि पदान 
गर्नुभएको र बाँकी ९० हजार 
शंखधर बचत कोषबाट ७० हजार 
र स्व. लाखे श्रेष्ठको परिवारबाट 
२० हजार १ गरि जम्मा १ लाख 
१ को अक्षयकोष तयार गरि 
सहकारीमा जम्मा भएको 
जानकारी दिँदै सहकारी बिद्‌ 
प्रधानागंलाई कदरपत्र सहित 
सम्मान गरिएको जानकारी 
दिनुभयो । कोभिड रोगको 
संक्रमणका कारण स्वास्थ्य 
सतर्कता अपनाएर गरिएको 
कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 


सोहन कायष्थ, संचालक सदस्य 
इन्द्रकृष्ण गोजा श्रेष्ठ लगायतले 
सिद्धार्थ सहकारीको गतिबिधि बार 
जानकारी दिनुभएको थियो । 

सिद्धारथ सहकारीको 
गतबर्षको खरिद गरिएको ४ तले 
नयाँ आफ्नै भवनमा आयोजित 
कार्यक्रममा राष्ट्रिय बिभूति 
शंखधर साख्वाः पतिष्ठानका 
अध्यक्ष चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले 
सहकारी संस्थाहरुले सामाजिक 
सेवाका साथै उत्पादनमूलक 
कार्यमा पनि लगानी बढाउनुपर्ने 
बताउनुभयो । 


७ 


घरेलु हिंसाको शिकार महिला तथा बालबालिका 


बलेवा । बागलुङमा अङ्गेजी 
वर्षको पछिल्लो ११ महिनामा ४३ 


घरेलु हिंसाका घटना भएका छन्‌ 


। मानव अधिकारवादी संस्थाले 
तयार पारेको तथ्याङ्गअनुसार घर 
“लु हिंसाको शिकार महिला तथा 
बालबालिकामा सबैभन्दा बढी हुने 
गरेका छन्‌ । 
हिंसामा परेर उजूरी 
आएकामध्ये २६ घटनामा मिलापत्र 
भएको छ । सामाजिक र पारि 
वारिक रुपमा अन्तरविरोध 
सिर्जना नहोस्‌ भनेर पहरीले 
मिलापत्र गराउने गरेको छ । घर 
“लु हिंसाकै नौ घटना जिल्ला 
अदालत बागलुङमा मुद्दाको रुपमा 
दर्ता भएका छन्‌ । 
पछिल्लो वर्षका कुनै पनि मुद्दा 
च्जे 2. 
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अदालत बागलुङका अनुसार 
मुद्दाका प्रतिवादी धरौटी र तार 
खमा रिहा भएका छन्‌ । पछिल्लो 
पटक भएका आठ घरेलु हिंसाका 
घटना मुद्दा दर्ताको प्रक्रियामा र 
हेको प्रहरीको तथ्याङ्ग छ । 
अघिल्लो वर्षको तुलनामा यो 
वर्ष बागलुङमा मानवअधिकार 
हननका घटनामा केही कमी 
आएको छ । कोरोना महामार 
वीका कारण भएको लकडाउन र 
त्यसयता कोरोनाले पारिरहेको 
प्रभावका कारण घटनामा कमी 
आएको सरोकारवाला बताउँछन्‌ 
। गत वर्ष सोही अवधिमा 
बागलुङमा १११ मानवअधिकार 
हननका घटना भएका थिए । 
अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र 


(इन्सेक) बागलुङले तयार पार 
“को तथ्याङ्ग हेर्ने हो भने यो वर्ष 
६६ घटना भएका छन्‌ । जसमध्ये 
सबैभन्दा धेरै घरेलु हिंसाका घटना 
छन्‌ । “महामारीको समयमा घर 
"लु हिंसा थप बढेका छन्‌, तर खुलेर 
आएनन”, इन्सेक बागलुङका 
प्रतिनिधि सिर्जना पन्तले भनिन्‌, 
“यो समय विशेष गरी महिला र 
बालबालिकाका लागि सकसपूर्ण 
रह्यो ।” 
बाल अधिकार उल्लङ्घनका ६, 
बलात्कार तथा यौन दुर्व्यवहार 
का ४, बालविवाह १, अपहरण 
तथा शरीर बन्धक १, बलात्कार 
३, वैवाहिक बलात्कार १, 
बलात्कार प्रयास २, बहुविवाह 


४, परिवारजनबाट हत्या १, 
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अधिकारको उल्लङ्घन १, र 
1जनीतिक अधिकार ४ र गाली 
बेइज्जतीका १ घटनाको उजुरी 
प्रहरीमा परेको तथ्याङ्ग छ । 
“मानव अधिकारको रक्षा र 
प्रयोगका लागि नागरिक आफै 
सचेत हुन जरुरी छ” प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी सुरेश न्यौपानेले 
भने, “जिल्लामा भएका 
मानवअधिकार उल्लङ्घनका 
घटनालाई कम गर्ने प्रयास भइर 
हेको छ ।” मानवअधिकार वर्ष 
पुस्तकका लागि तयार भएको 
तथ्याङ्गमा आत्महत्या दुरुत्साहन 
र लकडाउनका बेला भएका 
खानलाउन र बस्न पाउने 
अधिकार उलङ्गनका घटनाको भने 
तथ्याङ्ग समावेश छैन । रासस 


उखु खेतीबाट पलायन 


महोत्तरी । परारसम्म तीन बिघामा उखु खेती गरेका महोत्तरी भङ्गाहा 
नगरपालिका-४ का किसान हीरालाल महतोको अब एक बिघामा मात्र यो 
बाली छ । यसै बस्तीका धनेशी महतोले त उखु खेती नै छाडिसकेका छन्‌ 
। जिल्लाको उत्तरवर्ती बर्दिवासदेखि सुदूर दक्षिणको जलेश्वरसम्म १० वर्ष 
पहिले देखिने जताततै उखुको खेती अहिले स्वात्तै घटेको छ । 

भुक्तानीमा निकै हण्डर खेप्नुपर्ने भएपछि किसानले उखु खेती छाड्नु 
परेको हो । कडा मिहिनेत र लागत लगाएर गरिने उखु खेतीको भुक्तानीमा 
हण्डर खेप्नु परेपछि किसानले उखु खेती छाड्दै गएका हुन्‌ । उखु खेतीको 
तयारीमा प्राविधिक सहयोग र सुलभ क्रण नपाउनु, उखु खेतीको मूल्य 
निर्धारणमा बर्सेनि बखेडा (झमेला) हुनु र भुक्तानी समयमा नपाएपछि यो 
खेती घट्दै गएको उखु उत्पादक कृषक सङ्घ महोत्तरीका अध्यक्ष नरेशसिंह 
कुशवाहा बताउँछन्‌ । 

जिल्लामा २० वर्षअघि मुख्य नगदेबालीका रुपमा उखु खेती करीब १८ 
हजार बिघामा गरिन्थ्यो । यो क्रम पछिल्ला पाँच वर्षदेखि घट्दै गएर अहिले 
छ हजार ५०० बिघामा झरेको कृशवाहाको भनाइ छ । “यसपालि छ हजार 
५०० बिघामा उखु बाली छ”, कृशवाहाले भने, “यसमध्ये दुई हजार ५०० 
बिघामा खुट्टी (दोस्रो वर्षको बाली) उखु छ, यो यसपालि खाली भएपछि 
आघौँलाई तीन हजार बिघामा झर्छ ।" एकपटक रोपेर दुई बाली लिइने 
उखुमा पहिलो वर्षको लाई 'मुडन' र दोस्रो वर्षको लाई 'खुट्टी' भनिन्छ । 
यसपालि नयाँ उखु बाली लगाउने किसान नदेखिएपछि आघौँ अझै उखु 
घट्ने स्पष्ट देखिएको हो । 

“खाँदा स्वाद गुलियो हुने उखुको कथा चैँ हामी किसानलाई तीतो हुने 
गरेको छ”, भङ्गाहा-४ का किसान हीरालाल भन्छन्‌, “न मूल्यको ठेगान, न 
समयमा भुक्तानी !” यसैले आफूले उखु खेती घटाउँदै लानु परेको महतो 
बताउँछन्‌ । यसपालि उखु तयार भइसक्दासम्म अझै सरकारले मूल्य निर्धार 
ण नगर्दा आफ्नो फसलको के पाउने ? भन्ने अझै अन्योलमै रहेको किसान 
बताउँछन्‌ । 

महोत्तरीमा मात्र नभएर वरपरका जिल्लामा पनि उखुखेती घददै 
गएपछि यस भेगमा स्थापित र सञ्चालित चिनी उद्योगको भविष्य पनि त्यति 
राम्रो नदेखिने किसान बताउँछन्‌ । उद्योगले जिल्लामा उखु खेती घददै 
गएपछि बाहिरबाट उखु नगदै हाताहाती किनेर ल्याउने गरेको किसान 
बताउँछन्‌ । 

यसपालिको मूल्य निर्धारणका लागि किसानले रु ६१७ प्रतिक्विन्टल 
हुनुपर्ने माग गरेका छन्‌ । गत वर्ष ४७१ रुपैयाँ २८ पैसा उखुको मूल्य र 
अनुदानसहित जम्मा ५३६ रुपैयाँ ५६ पैसामा उखु तौल भएको थियो । 
त्यसयता चिनीको मूल्य बढेको, मलखादको र खेतीमा अन्य लागत बढेको 
हुँदा सोको अनुपात मिलाएर यसपालि रु ६१७ कायम गर्न माग गरिएको 
सङ्घका अध्यक्ष कुशवाहा बताउँछन्‌ । तर किसान प्रतिनिधि र उद्योग 
प्रतिनिधिबीच सल्लाह अझै नभएको हुँदा सरकारलाई मूल्य निर्धारणबारे 
संयुक्त सुझाव दिन नसकेको कुशवाहाको भनाइ छ। 

उखु खेती घटेसँगै उद्योग खस्कने चिन्ता बोकेका किसानले सरकारले 
किसान र उद्योगबीच समन्वय गरेर किसानलाई प्रोत्साहन गर्न सके महोत्तर 
को माटो उखु अनुक्‌लकै रहेको बताएका छन्‌ । विश्वासिलो वातावरण सर 
कारले बनाउनसके सरकारकै विश्वासमा किसान फेरि उखु खेतीमा 
फर्कनसक्ने सम्भावना भने रहेको भङ्गाहा-४ का किसान कुशेश्वर यादव 
बताउँछन्‌ । उद्योग धराशयी बन्दा कैयौँले पाएको रोजगारी गुम्नसक्ने 
किसान चिन्ता व्यक्त गर्छन्‌ । 

यता चिनी उद्योग सञ्चालक पनि बर्सेनि उखुको मूल्य निर्धारणमा 
किसान र उद्योग मन्त्रालयको चेपुवामा पर्ने गरेको बताउँछन्‌ । उद्योगको 
उत्पादित चिनीको बजारबारे कसैले चिन्ता नगरिदिँदा आफूहरु आर्थिक 
रुपमा धराशयी बन्ने अवस्था भएको उद्योग सञ्चालकहरुको गुनासो छ । 
सरकारले विदेशी चिनी आयात नरोक्दा आफ्नो उत्पादन गोदाममा थन्किएर 
रहने गरेको एभरेष्ट सुगर एन्ड केमिकल इन्डस्ट्रिज रामनगर (महोत्तरी) का 
कार्यकारी सञ्चालक सरेशकुमार सर्राफ बताउँछन्‌ । उद्योग सञ्चालनमा 
लागेको पुँजीको ब्याज, उद्योगस्थलको भाडा, किसानको खेतीमा लागत र 
उत्पादनसमेतको वैज्ञानिक लेखाजोखा गरेर सरकारले उखुको मूल्य तोक्नुपर्ने 
सर्राफको भनाइ छ । रासस 


खोपको पेसा निर्वाचनमा ! 


काठमाडौं । सरकारले आइतबार प्रतिनिधि सभा विघटन गरी आगामी 
बैशाखमा मध्यावधि निर्वाचन गर्ने घोषणा गरेको छ । कोरोना भाइसका 
कारण अर्थतन्त्र शिथिल भएर खोप किन्न समेत दाताको गुहार्नुपर्ने अवस्थामा 
अर्बौ खर्चेर चुनाव गर्ने बाटोमा सरकार अघि बढेको छ । 

सरकारले कसरी चुनावको खर्च जोहो गर्ला त्यो चासोको विषय 
बनेको छ । कोरोनाले अर्थतन्त्र सुस्ताएको छ, आर्थिक वृद्धिद्धढ २.२७ 
प्रतिशतमा सिमित रहने आकलन केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागले गरेको छ । कोर 
गना महामारीका लागि आवाश्यक पर्ने खोप खरिदमा २० अर्ब बढी लाग्ने 
अनुमान गरिएको छ । 

खोप किन्न नसक्ने भएपछि सरकारले दातृ संस्थालाई आग्रह गरेको छ 
। तर, खोप किन्ने रकम भन्दा ठूलो खर्च लाग्ने गरी सरकारले आमचुनाव 
घोषणा गरेको छ । २०७४ सालको निर्वाचनमा २० अर्ब बढी खर्च भएको 
सरकारी तथ्याङ्ग छ । ३ वर्ष यताको मुल्य वृद्धिको अवस्था हेर्दा यो खर्च बढेर 
कम्तिमा २५ अर्ब बढि पुग्ने अनुमान गरिएको छ । 

कोरोना महामारीको कारण राजस्व, वैदेशिक क्रण तथा अनुदान लक्ष्य 
भन्दा निकै कम भित्रिएको छ । हालसम्मको लक्ष्यको ९० प्रतिशत राजस्व 
संकलन भएको छ । यसै तथ्याङ्कले पनि सरकारले चालु आर्थिक वर्षमा 
लक्षित राजस्व संकलन गर्न नसक्ने देखाउँछ । कोरोनाले थिलथिलो बनाएको 
व्यवसाय पुर्नउत्यानका लागि बजेटमै व्यवस्था गरिएका व्यवस्था समेत 
कार्यान्वयनमा आउन सकेको छैन । यसै समयमा मध्यावधि निर्वाचन 
घोषणा हुनुले निजी क्षेत्र हतोत्साहित भएको नेपाल उद्योग परिसंघका 
अध्यक्ष सतिस मोर बताउनुहुन्छ । 

कोरोनाले प्रभावित बनाएको आर्थिक र सामाजिक क्षेत्रको पुर्नउत्थानमा 
लाग्नुपर्ने समयमा सरकारले चुनावी एजेन्डा अघि सार्दा पुर्नउत्थानमा 
ढिलाइ हुने देखिएको छ । 


[च्या सतापारउ 
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प्रतिनिधि सभा विघटन संविधान प्रतिकल-तेपाल बार 


मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
आइतबार गरेको प्रतिनिधि सभा 
विघटनको विषयमा नेपाल बार 
एसोसिएसनका पदाधिकारीले 
तीन फरक-फरक विज्ञप्ति 
निकालेका छन्‌ । सोमबार बार 
का महासचिव अधिवक्ता 
लीलामाण पौडेलले विज्ञप्ति 
निकाल्दै प्रधानमन्त्री ओलीको 
कदमबाट संविधानको उल्लंघन 
भएको बताएका थिए । 

लगत्तै बारका कोषाध्यक्ष 
अधिवक्ता रुद्रप्रसाद पोखरेलले 
महासचिवले जारी गरेको विज्ञप्ति 


व्यक्तिगत भएको बताउँदै उक्त 
विज्ञप्तिसँग केन्द्रीय सचिवालय 
तथा केन्द्रीय कार्यसमिति सहमत 
नरहेको दाबी गरेका थिए । 
कोषाध्यक्ष पोखरेलले अदालतलाई 
प्रभावित पार्ने किसिमबाट हुने 
क्रियाकलाप एवं वक्तव्यमा 
असहमति रहेको उल्लेख गरेका 
थिए । 

महासचिव र कोषाध्यक्षले फर 
क-फरक विज्ञप्ति निकालेपछि 
सोमबार साँझ नै बारका अध्यक्ष 
वरिष्ठ अधिवक्ता चण्डेश्वर श्रेष्ठले 
अर्को विज्ञप्ति निकालेका छन्‌ । 

अध्यक्ष श्रेष्ठले प्रतिनिधि सभा 


विघटन गर्ने कार्य लोकतान्त्रिक 
मूल्य मान्यता र वर्तमान 
संविधानको प्रतिकूल भएकाले 
महासचिव पौडेलले निकालेको 
विज्ञप्त नै बारको आधिकारिक 
धारणा भएको बताएका छन्‌ । 
'पदाधिकारी एवं सदस्य गरी २६ 
जनामध्ये १९ जनाले सहमति 
जनाएबमोजिम महासचिव 
लीलामणि पौडेलले विज्ञप्ति 
प्रकाशित गर्नुभएको र उक्त 
विज्ञप्ति बाहेक अन्य कुनै विज्ञप्ति 
नेपाल बार एसोसिएसनको 
नभएको हुँदा महासचिवबाट जार 
तै बिज्ञप्तमात्र आधिकारीक 


भएकाले भ्रममा नपर्नु हुन सम्पूर्ण 
कानून व्यवसायी र प्रेस लगायत 
सरोकारवालामा जानकारी गर 
[उँदछु,' अध्यक्ष श्रेष्ठले 
निकालेको विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ। 

अध्यक्ष श्रेष्ठ पूर्वमाओवादी 
निकट कानुन व्यवसायी हुन्‌ । 
महासचिव पौडेल कांग्रेस तथा 
कोषाध्यक्ष पोखरेल पूर्वएमाले 
निकट कानुन व्यवसायी हुन्‌ । 

मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा 
राष्ट्रपतिले गरेको प्रतिनिधि सभा 
विघटनविरूद्ध सर्वोच्च अदालतमा 
११ रिट दायर भएका छन्‌ । 


रातो मच्छिन्द्रनाथको नयाँ प॒जारी नियुक्त गरिँदै 


काठमाडौ । वर्षा र 
सहकालका देवता' रातो 
मच्छिन्द्रनाथको रेखदेख, पूजा र 
जात्रा व्यवस्थापनका लागि नयाँ 
पुजारी नियुक्त गरिँदैछ । 
मच्छिन्द्रनाथ गुठीका ३१ पानेजु 
गठन गरिने परम्परा रहँदा पिता 
भुवनराज शाक्यको निधनपछि पुत्र 
सम्पूर्णराजलाई नयाँ पानेजु 
नियुक्त गर्न लागिएको हो । 

पुजारी बन्न पाँच 
दिनअघिदेखि चोसो खाएर बसेको, 
विभिन्न देवीदेवताका पूजापाठ 
गरिएको र रातो ओढ्ने ओढेर 
प्रक्रिया अघि बढाइएको अर्का 
पुजारी हेम बज्राचार्यले बताए । 
उनले भने, मङ्गलबार हामी आठ 
पुजारी बसेर सानो पूजा सकेपछि 
नयाँ पानेजु नियुक्त गर्ने कार्य पूर्ण 
हुन्छ।” रातो मच्छिन्द्रनाथको आर 
ती दिनमा पाँच पटक हुने गर्छ । 
मच्छिन्द्रनाथलाई बुङ्मती र 
त:बहाल दुवैतिर राख्दा दिनमा 
पाँच पटक आरती गरिने चलन 


रहेको मच्छिन्द्रनाथका गुरुज्यू 


अर्थात्‌ मूल पुजारी कमलराज 
बज्राचार्यले बताए । उनले भने, 


“करुणामयको बिहान ५ बजे, 
दिउँसो १० देखि ११ बजे, साँझको 
आरती गर्नुपूर्व, साँझ परेपछि र 
अन्त्यमा राति ९ देखि १० बजे 
आरती गरिन्छ ।” हरेक दिन पाँच 
पटक गरिने सो आरती चार पटक 
आरती गुठीका मानिसले तथा एक 
पटक मन्दिरमा बस्ने पुजारीले नै 
गर्ने गरेको बज्राचार्यले जानकार 
तै दिए। 

मच्छिन्द्रनाथलाई बुङ्मती वा 
पाटन जहाँ लगिए पनि श्रद्धाका 
साथ पाँच पटक आरती गर्ने चलन 
छ । दैनिक पाँच पटक गरिने सो 
आरती बिहान अनि साँझ एक 
गुठीले त अपराह्न अनि राति अर्को 
गुठीले गर्ने गरेको बज्राचार्यको 
भनाइ छ । हरेक दिन साँझ अघि 
गरिने आरतीलाई (दीपज्वाला' 
भनिन्छ । लोकेश्वरको दैनिक चार 
पटक आरती गर्नका लागि 
'त:बहाल' मा पाटन र बुङमती 
गुठीका मानिस रहनाका साथै 
'बुङ्मती' मा पनि पाटन र बुङ्मती 
गुठीका मानिस रहेको पानेजु 
जगतपति शाक्यले बताए । उनले 
भने, “वृष्टिदेवको दैनिक नित्य 


पूजा गर्दा पर्वअनुसारका विभिन्न 
स्तोत्र पनि पाठ गरिन्छ ।” 
मच्छिन्द्रनाथका दायाँबायाँ र 
अगाडि बसेर स्तोत्र पाठ गरिने 
गरिएको बज्राचार्यको भनाइ छ। 

यसैगरी लोकनाथलाई 
सङ्कान्तिका दिन नेवार समुदायका 
मानिसले घरबाट पूजा सामग्री 
लिएर मन्दिरमा दर्शन गर्न आउने 
गरेको मैयाँ डङ्गोलले बताइन्‌ । 
उनले भनिन्‌,“यदि सङ्कान्तिका दिन 
जुठो तथा छेकथुन परेर 
मच्छिन्द्रनाथको दर्शन गर्न पाएनौं 
भने अन्य दिन गरे पनि कुनै फर 
क पर्दैन ।” 

करुणामयको दर्शन खाली 
पेटमा गर्नुपर्छ भन्ने कुनै बाध्यता 
छैन । सक्ने मानिसले भोकै त 
नसक्नेले टन्न खाना खाएर 
बिहान, अपराह्न र बेलुका 
जुनसुकै समय मन्दिर आउन 
पाउने सुन्धारा निवासी चैत्यर 
[ज बज्राचार्यले बताए । 

बुङ्मतीका साथै तःबहाल 
मन्दिरभित्र लोकेश्वरको दैनिक 
सेवामा खटिने पानेजुले दिनको एक 
छाक मात्र चोखो खाना खान 


पाउँछन्‌ । मध्याह्न १२ बजेतिर 
सानो केराउको दाल, भात, घ्यू, 
चाक्‌, दूध र राति मात्र शुद्ध पानी 
पिउन पाइने नियम रहेको शाक्यले 
बताए । गत मङ्सिर २४ गते 
वृष्टिदेव बुङ्मतीबाट पाटन 
ल्याइएसँगै त:बहालमा भक्तजनको 
घुइँचो लाग्ने गरेको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकामा मुहार रातो भएका र 
क्तावलोकेश्वर करुणामयको स्थान 
निकै उच्च छ । यिनलाई लोकनाथ, 
रातो मच्छिन्द्रनाथ वा मत्स्येन्द्रनाथ, 
बुङ्गगलो केश्वर, बुँगद्यः, 
आर्यावलोकितेश्वर, वृष्टिदेव आदि 
विभिन्न नामले पुकार्दै 
उपत्यकावासीले श्रद्धाका साथ 
पूजापाठ र जात्रा मनाउने गर्छन्‌ । 

पत्येक वर्ष चैतकृष्ण 
प्रतिपदाका दिन 
आर्यावलोकितेश्वरको महास्नान 
गर्ने परम्परा छ । दमकलचोक 
स्थित जोगाम्बर पीठमा 
मच्छिन्द्रनाथको रथ बनाउने गरि 
न्छ । विसं ८०० मा राजा वर 
देवले रथ बनाउन लगाएको 
सुन्धारा निवासी सूर्यमान डङ्गोलले 
बताए । 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


एकचोटी तछुटाई पढ्नुहोस 


हरेक दिन ८ देखि १० गिलास पानी शरीरको लागि आवश्यक हुन्छ 
र दिनमा तीन पटक तातोपानी पिउने बानी बसाउनुभयो भने तपाईंको शर 
वीर बिरामी हुनबाट बचाउन सक्नुहुन्छ । 

यसका फाइदाहरु :१. तौल कम गराउँछ: तपाईंको तौल लगातर बढिर 
ह्यो र धेरै कोसिसपश्चात्‌ पनि कुनै असर गरेन भने तातो पानीमा कागती 
मिसाएर लगातार तीन महिनासम्म पिउने गरेमा तपाईंले फरक अनुभव 
गर्न सक्नुहुन्छ । तपाईं स्वास्थ राम्रो चाहनुहुन्छ भने खाना खाएपछि १ 
गिलास तातो पानी खाने गर्नुहोस्‌ । 

२. चिसो हुनबाट बचाउँछ: यदि तपाईं अस्वस्थ हुनुहुन्छ, छातीको 
चिसोले सताइरहेको छ भने तातो पानी पिउन लाभदायक हुन्छ । तातो 
पानी पिउनाले गला पनि ठीक हुन्छ । यसको सेवनले आराम मिल्छ । 

३. महिनावारीको दु:खाइ कम गराउँछ: महिनावारीको दु:खाइ प्रायः 
महिलाहरुको नियमित कामलाई नै रोकिदिन्छ । तातो पानीले यो दु:खाइलाई 
कम गर्न सक्छ । यसरी तातो पानीले पेटको दु:खाइ कम गर्न मद्दत गर्छ । 

४. शरीर सफा गराउँछ: तातो पानी पिउनाले शरीर सफा गर्नलाई 
मद्दत मिल्छ। र यसले शरीरका धेरै खराबीहरुको सजिलैसँग सफा गरिदिन्छ 
। तातो पानी पिउनाले शरीरको तापमान बढ्न जान्छ । जसले पसिना 
निकाल्छ र यसको माध्यमबाट शरीरको विकारलाई बाहिर फाल्न मद्दत 
गर्छ । 

५. अनुहारमा कलिलोपना आउँछ: तपाईंको अनुहारको छालाले तपाईंलाई 
दुःखी बनाएको छ भने चिन्ताको नलिनुहोस्‌ । आजैदेखि तातो पानी पिउन 
सुरुवात गर्नुहोस्‌ केही हप्तामै परिवर्तन देख्नुहुन्छ । छालाका अंगहरु नरम 
हुनेछ र चमक पनि बढ्नेछ ।६. कपालको लागि पनि फाइदाजनक गर्छ; 
तातो पानी कपाल र छाला दुवैको लागि फाइदाजनक छ। यसले कपाललाई 
चमकदार बनाउछ र बढाउन पनि मद्दत गर्दछ । 

७. पेटलाई दुरुस्त राख्छ: तातो पानी पिउनाले पाचन क्रियालाई सहज 
बनाउँछ । साथै ग्यासको समस्यालाई पनि कम गर्न मद्दत गर्दछ । खाना 
खाएपछि १ गिलास तातो पानी पिउने बानी गर्नुस्‌ । यसो गर्नाले खानालाई 
छिटै पचाउँछ र पेट हल्का हुन्छ ।5. रक्त सञ्चारलाई सन्तुलन गर्छुः शरीर 
सुचारु रुपमा चल्नको लागि रक्त सञ्चार पूरै शरीरमा सही हुन आवश्यक 
हन्छ। 

र यसको लागि तातोपानी पिउनु लाभदायक हुन्छ ।९. ञर्जा बढाउँछ: 
सामान्य पानीको तुलनामा कागती राखेर तातो पानी पिउनाले तपाईंको 
कर्जा बढेर जान्छ । र पाचन प्रणाली पनि सन्तुलन हुनेछ १०. जाडोको 
दुःखाइ कम गर्छ; तातो पानीले जाडोको दुखाईलाई कम गर्छ । हाम्रो 
माशंपेशीको ८० प्रतिशत भाग माशपेशीले बनेको हुन्छ । तातो पानीले 
माशंपेशीको दु:ःखाइ पनि कम गर्छ । 


मातभाषाबाट पनि 


शिक्षाको सम्बन्धमा 
सरोकारवालाहरु बीच अन्तर 
क्रिया गरिएको छ । अनौपचारिक 
क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) तनहुँ 
बन्दिपुर वडा नम्बर १ डुम्रे स्थित 
सिकेविके क्याम्पसमा 
गाउँपालिकाले चालु आर्थिक 
वर्षमा सन्चालन गरेको शिक्षा 
सम्बन्धी कार्यक्रम र 
गाउँपालिकाको शिक्षाको नीति 
तथा शैक्षिक अवस्थाको बारेमा 
सरोकारवालाहरुलाई जानकारी 
दिने र सुझाव संकलन गर्ने 
उद्देश्यले उक्त कार्यक्रम गरेको 
हो । 

कार्यक्रममा बोल्दै बन्दिपुर 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष पुर्णसिंह 
थापाले संविधानले मौलिक हकको 
रुपमा व्यवस्था गरेको शिक्षालाई 
गाउँपालिकाले पनि निकै 
प॒थामिकतामा राखेको 
बताउनुभयो । शिक्षालाई 
प्राथमिकतामा राखी गुरुयोजना 
बनाईएको भन्दै अध्यक्ष थापाले 
मातृभाषाबाट पनि शिक्षा लिन 
पाउने वातावरण बनाइएको 
बताउनुभयो । 

शिक्षाको मुख्य जग प्राथामिक 
र आधारभुत तहको शिक्षा भएको 
हुँदा सबै प्रावि तहमा मन्टेश्वरी 
विधीको शिक्षा तथा धुलो रहित 
कक्षा कोठा तथा आधारभुत 
तहमा पूर्ण दरबन्दी तथा सुचना 


प॒विधिको पढाइ सुरु एवं 
माध्यामक तहमा सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थीलाई आकषिर्त 
गर्न आवासिय र बसको 
व्यवस्थापन सुरु गरिएको अध्यक्ष 
थापाले बताउनुभयो । सबै 
विद्यालयमा स्वच्छ खानेपानी, 
सफा शौचालय तथा 
विद्यालयसम्म पुग्ने सडकको स्तर 
पेन्तती पनि सुरु गरिएको अध्यक्ष 
थापा सहभागिलाई जानकारी गर 
[उनुभयो । 

वडा १ का अध्यक्ष भानुभक्त 
पोख्रेलले अहिलेसम्म राज्यको 
नीतिको कारण शिक्षामा सुधार 
हुन नसकेको भन्दै अव स्थानीय 
तहले प्राविधिक शिक्षालाई जोड 
दिने खालको नीति ल्याउनु पर्ने 
बताउनुभयो । व्यवहारिक ज्ञान, 
नैतिक शिक्षा र मातृभाषालाई संर 
क्षण गर्ने खालको नीति ल्याउनु 
पर्ने भन्दै वडा अध्यक्ष पोख्रेलले 
त्यसखाले नीति बनाउन आफ्नो 
तफबाट सक्दो सहयोग हुने 
बताउनुभयो । 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
नेकपा) गन्डकी प्रदेश कमिटीकी 
सदस्य गिता शाहीले गुणस्तरीय 
र व्यवहारिक शिक्षा अहिलेको 
सबैभन्दा महत्वपूर्ण आवश्यकता 
भएको भन्दै राज्य पनि यस प्रति 
जिम्मेबार बन्न थालेको 
बताउनुभयो । 


शिक्षा लिन पाइने 


कार्यपालिका सदस्य सावित्री 
दुवाडले शिक्षा बिना सबै कुराहरु 
ओझेलमा पर्ने हुँदा शिक्षालाई नै 
प्राथमिकतामा राखी योजनाहरु 
बनाउनु पर्ने बताउनुभयो । 
गाउँपालिकाकी महिला तथा 
बालबालिका शाखाकी प्रमुख 
कविता पौडेलले बाल 
मनोविज्ञानलाई आधार मानेर 
शिक्षण शिकाई क्रियाकलाप गर्नु 
पर्ने बताउनुभयो । 

पवित्रा माविका प्रधानाध्यापक 
रघुनाथ पण्डितको अध्यक्षतामा 
आयोजित कार्यक्रममा सिकेविके 


क्याम्पसका प्रमुख माधव पण्डित, 
पवित्रा मावि व्यवस्थापन 
समितिका सदस्य कुलेन्द्र गौतम, 
वडा सदस्य अमृत शाही, बाल 
अधिकार चेतना समुह पवित्रा 
माविका अध्यक्ष नासिर हुसेन, 
विष्ण्‌ माविका विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
हरिकृष्ण अधिकारी लगायतले 
शिक्षाको महत्वका विषयमा आ- 
आफ्ना विचार व्यक्त गरेका थिए 
भने कार्यक्रमको सहजिकरण 
इन्सेक प्रतिनिधि प्रकाशचन्द्र भट्टर 
इले गर्नुभयो । 


उपत्यकामा सरक्षा सतकता बढाइय 


काठमाडौं । सत्तारुढ दल 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
भित्रको राजनीति पार्टी फूटको 
दिशातिर गएपछि राजधानीमा सुर 
क्षा सतर्कता बढाइएको छ। 
काठमाडौको मुख्य 
चोकहरूमा नेपाल पहरी र 
सशस्त्र प्रहरीको डप्फा तैनाथ गरि 
एको छ । बर्दी सहितको प्रहरीको 
अलवा सादा पोशाकका प्रहरीलाई 
पनि उत्तिकै संख्यामा खटाइएको 
छ । नेकपा भित्रको दुई खेमाको 
समानान्तर बैठक बोलाइएको 
स्थानहरूमा समेत बाक्लो 
संख्यामा प्रहरी खटाइएको छ । 
प॒धानमन्त्री केपी शर्मा 


ओलीको पछिल्लो कदमको विर 


पेधमा भूमिगत राजनीति गरिर 


हेको नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
माओवादीको विप्लव समूहले 
समेत विरोध गरेपछि सरकारले 
सुरक्षा व्यवस्था कडा पारेको छ 
। विभिन्न राजनीतिक दलले गर्ने 
विरोध प्रदर्शनमा विप्लव समूहको 
घुसपैठ समेत हुन थालेपछि सुर 
क्षा निकायले निगरानी बढाएको 
छ । काठमाडौंको रत्नपार्क, 
माइतीघर मण्डला, नयाँ बानेश्वर 
) तीनकुने क्षेत्र, त्रिपुरेश्वर, सुन्धार 
[, लैनचौर, पदर्शनीमार्ग 
लगायतका क्षेत्रमा सुरक्षा 
निकायको बाक्लो उपस्थिति छ । 


स्यानिटाइजरको अत्यधिक 
प्रयोगले छालामा हुने असर 


काठमाडौं । कोरोना भाइरसको संक्रमणबाट बच्न जोगिने प्रभावकार 
तै उपायमध्यै एक हो, ह्याण्ड स्यानिटाइजरको उचित प्रयोग । स्यानिटाइजर 
को प्रयोगले कोरोना लगायत अन्य विभिन्न भाइरसको संक्रमण हुनबाट 
जोगाउन सक्ने चिकित्सक बताउँछन्‌ । तर, स्यानिटाइजरको प्रभावकारी 
प्रयोग भएन वा यसको अत्यधिक प्रयोगले छालामा असर पुग्न सक्छ । 

स्यानिटाइजरको लगातार प्रयोगले के छालामा असर गर्न सक्छ 

- स्यानिटाइजरमा प्रयोग हुने अल्कोहलको मात्राले छालामा हुने असर 
फरक पर्छ । 

- अल्कोहलको मात्रा बढी भएको स्यानिटाइजरले कोरोना भाइरस 
मार्न प्रभावकारी मानिएपनि छालालाई असर गर्न सक्छ । 

- स्यानिटाइजरमा प्रयोग हुने अल्कोहलले छालामा तत्कालीन तथा 
दीर्घकालीन असर गर्न सक्छ । 

- स्यानिटाइजरको अत्यधिक प्रयोगले छाला सुख्खा हुने, रातो हुने, 
फुट्ने, चिरा पर्ने र दुख्ने समस्या हुन्छ । 

- अल्कोहल बाहेक स्यानिटाइजरमा प्रयोग गरिने अन्य रसायन पदार्थले 
पनि एलर्जी हने र स-साना पानीको फोका आउने हन सक्छ । 

- स्यानिटाइजरको अत्यधिक प्रयोग गर्दै गए समस्याहरु बढ्दै जान्छ। 

अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले दीर्घकालीन समस्याहरु पनि 
निम्त्याउन सक्छ ? 

- अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले छाला सम्बन्धी दीर्घकालीन 
समस्याहरु पनि निम्त्याउन सक्छ । 

- अल्कोहलको मात्रा धेरै भएको स्यानिटाइजरले छालामा हुने लिपिड 
लेयरलाई असर गर्छ । 

- लिपिड लेयरले छालाको कोषिकाहरुलाई बाँधेर राख्ने काम गर्छ । 

- लिपिड लेयरलाई असर गर्दा छालाको कोषिकाहरुलाई बाँधेर राख्ने 
क्षमतामा ह्वास आउँछ । 

- छालाको कोषिकाहरुलाई बाँधेर राख्ने क्षमतामा ह्वास आउँदा विभिन्न 
भाइरस तथा ब्याक्टेरिया छालाको माध्यमबाट शरीर भित्र पस्छ । 

- अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले छालालाई फाइदा गर्ने ब्याक्टेरि 
यालाई पनि असर गर्छ । 

कति प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको स्यानिटाइजरले छालामा बढी 
असर गर्ने हो ? 

- अल्कोहलको मात्रा जति धेरै हुन्छ, त्यसको असर पनि बढी हुने 
संभावना हुन्छ । 

- स्यानिटाइजरभन्दा सकेसम्म साबुन पानीले हात सफा गर्नु राम्रो 
हुन्छ। 

अत्यधिक स्यानिटाइजरको प्रयोगले हुने असरबाट बच्न के गर्न सकिन्छ 


- स्यानिटाइजरको असरबाट बच्न यसको प्रयोगपछि मोस्चराइजरको 
प्रयोग गर्ने । 

- हातमा लगाएको स्यानिटाइजर पूर्ण रुपमा सुकेपछि मात्र मोस्चर 
[इजर क्रिमको प्रयोग गर्नुपर्छ । 

- चिल्लो बढी भएको स्यानिटाइजरले छालालाई यी समस्याहरुबाट 
बचाउन सक्छ । 

- प्रत्येक पटकको स्यानिटाइजरको प्रयोगपछि मोस्चराइजर क्रिमको 
प्रयोग । 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


पएख्यासतापारड 


23 0260. 2020 '४/€0165090./, छ 


थिमि लइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
- अर्नेष्ठ हेमिण्वे 
- कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 
- पढिलिलिएस साइरस 


सम्पादकीय» _ 
हामी सबै जिम्मेवार तागरिक बतौ ! 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले नेकपाको बहुमत हुँदा 
हँदै पनि मध्यावधि निर्वाचनको घोषणा गर्दै बर्तमान संसद 
राष्ट्रपति मार्फत भंग गराएका छन्‌ । बर्तमान राष्ट्रपतिले 
पनि कुनै सल्लाह बेगर प्रमको सिफरिसमा आँखा चिम्लेर 
संसद भंगको सिफरिसमा हस्ताक्षर गरेर देशलाई दुर्घटना 
तर्फ धकेल्ने काम भएको छ । बर्तमान संबिधानले बहुमतको 
सरकार प्रमुखलाई संसद भंग गर्ने अधिकार नदिएको 
कानूतबिद्हरुको दावी छ । तर सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) का अरू नेताहरू र अरू राजनीतिक दलका 
नेता त सबै गैरजिम्मेवार भए नै साथै जनसाधारणसमेत 
महामारीका यस बेलामा जिम्मेवार देखिएनन्‌ । राजनीतिक 
नेतृत्वमात्र हैन नागरिक पनि यसरी गैरजिम्मेवार भएपछि 
अन्तत: हुने त देशको दुर्दशा नै हो । देशमा हाल कोभिड- 
१९ को संक्रमण मत्थर भएको देखिए पनि यथार्थमा 
फैलिइरहेको भन्दै विज्ञहरूले सजग रहन चेतावनी दिएका 
छन्‌ । नेपाली जनताले भने महामारीलाई परास्त गरेजसर 
तै हेलचेक्य्राइँ गरिरहेका छन्‌ । सरकारले समुदायमा कोर 
नाको परीक्षण र सम्पर्क पहिचान गर्न लगभग छाडिसकेको 
छ । यही कारणले संक्रमित संख्या कम देखिएता पनि 
यसैलाई देखाएर नागरिकहरू पनि गैरजिम्मेवार हुँदा भयावह 
अवस्था आउन सक्ने विज्ञहरूले चेतावनी दिएका छन्‌ । 

बिश्वमा अहिले कोभिड-१९ को संक्रमणको नयाँ 
लहर देखा परेको छ । कोभिड-१९ विरुद्ध खोप अभियान 
सुरु गरेको बेलायतमा समेत नयाँ शक्तिशाली भाइरसको 
संक्रमण देखिन थालेपछि लकडाउनका थप उपायहरू 
200. थालिएको छ । युरोप, मध्यपूर्व र केही एसियाली 
मुलुकहरूले बेलायतसँगको आवागमन निषेधको घोषणा 
गरेका छन्‌ । कोभिड-१९ विरुद्ध खोप अभियान सुरु गरेको 
अमेरिकामा पनि संक्रमण झन्‌ झन्‌ बढीरहेको छ । कोभिड- 
१९ प्रतिरोधक खोपको विकास भएकाले केही आशा जगाए 
पनि संसारका सबै जनसंख्याले त्यसमा पनि गरिब मुलुकका 
विपन्न नागरिकले खोप पाउन अझै वर्ष दिनभन्दा बढी वा 
केही महिना पर्खनुपर्नेछ । 

खोप नपाउँदासम्म कोभिड-१९ को संक्रमणबाट जोगिने 
उपाय सामाजिक दूरी कायम राख्ने र मास्कको प्रयोग गर्नु 
नै हो । रोग प्रतिरोधक क्षमता बढाउने घरेलु वा अन्य 
औषधिहरू धेरै प्रयोग गर्दा स्वास्थ्यमा प्रतिकूल प्रभाव पनि 
पर्न सक्छ । 

एकातर्फ कोरोनाको महामारीले देश आक्रन्त बनेको 
छ भने अर्को तर्फ देशको राजनीतिक अवस्था अस्थिर बन्दै 
गएको छ । कोरोना कै कारण देशको र आम नागरिकको 
आर्थिक गतिविधी ठप्प रहेको यस अवस्थामा आगामी 
दिनमा हुने निर्वाचनले देशको अर्थतन्त्रमा पार्ने प्रभावको 
बारेमा देशका नेताहरुमा कुनै जिम्मेवारी बोध नभएको 
देखिएको छ । अहिले देशमा कोरोनाको संक्रमण बढ्ने 
त्रास देखाएर देशका प्रमुख जात्रा पर्व लगायत सामाजिक 
जमघटमा बन्देज लगाएको अवस्थामा समेत राजनीतिक 
दलका नेता कार्यकर्ताहरु दलगत, गुटगत स्वार्थमा 
नेताहरुको जयगान गाउँदै र बिरोध गर्दै सडकमा आएर 
देशभर कोरोनाको संक्रमण फैलाउँदै छ । यो नेपाली 
जनता माथि नेताहरुको गैर जिम्मेवारी पन त पक्कै हो । 
साथै आम नागरिक समेत नेताको पक्ष र विपक्षको नाममा 
सडकमा आएर गैरजिम्मेदार नागरिकको भूमिका 
निभाउनुलाई पक्कै पनि सही मान्न सकिदैन । 

अहिले देशमा दलका नेताहरुको लागि मात्र सत्ता र 
कुर्सीको मोहमा आमनागरिक प्रतिको उत्तरदायित्वबाट 
पन्छिने कार्य भइरहेको अवस्थामा आम नागरिक पनि 
जिम्मेवारीबाट पछि हट्दा भोलीको भयावह स्थितिको 
जिम्मेवार पनि हामी आम नागरिक नै बन्ने छौँ । यसमा 
सबै सचेत बनौं । 


ओलीका अस्त्र रित्तिए कि अझै बाँकी छन्‌ ? 


- बिनोद त्रिपाठी 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
संसद विघटन गरेर चुनाव घोषणा 
गर्ने पहिलो सरकार प्रमुख होइनन्‌ । 
ओलीले पछ्याएको बाटो नेपालले 
अतीतमा भोगिसकेको छ । त्यो 
अतीतको प्रणालीले अस्थिरता 
निम्तिएको हुनाले वर्तमान संविधानमा 
जबर्जस्त मध्यावधि निर्वाचन गर्न 
नपाइने बनाइएको हो । 
यो संविधानले प्रधानमन्त्रीले 
बहुमत जुटाउन नसकेको अवस्था र 
सरकार निर्माणमा अवरोध सिर्जना 
भएमात्र मध्यावधि चुनाव गर्न सकिने 
सुविधा दिएको छ । 
अहिले फरक परिस्थितिमा 
ओलीले अतीतका नजिर दोहोस्याइदिए 
। उनले वर्तमान संविधानका धार 
[हरू सुर्लुक्क निलिदिए । राजनीतिमा 
यसलाई हुकुमी शासन भनिन्छ । 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
मध्यावधि चुनाव घोषणा गर्नुपरेको 
कारण संसदीय अभ्यास भएका 
विभिन्न मुलुकको उदाहरण तेर्साएकी 
छन्‌ । के उनले संविधान पालना गर 
“की छन्‌ ? अथवा अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रजातान्त्रिक विधिहरू लागु भएका 
छन्‌ ? 
केही सिद्धान्तकारहरूको 
विश्लेषण हेरौँ । 
यहाँ आल्मण्ड र पावेल र 
1जनीतिक प्रणालीलाई एक पटक 
सम्झन कर लाग्छ । राजनीतिमा 
व्यवस्थापिका, अदालत र प्रशासकीय 
निकायजस्ता सरकारी संस्थाहरू मात्र 
समावेश नभई सबै संरचनाका र 
1जनीतिक पक्षहरू समावेश हुन्छन्‌ । 
डेविड इस्टनका अनुसार, र 
1जनीतिक प्रणाली कुनै पनि समाजमा 
अन्तक्रियाहरूको यस्तो प्रणाली हो, 
जसको माध्यमबाट मूल्यहरूको 
बन्धनकारी अर्थात प्राधिकृत बाँडफाँड 
गरिन्छ । रबर्ट डाहलका 
सिद्धान्तअनुसार राजनीतिक प्रणाली 
भनेको एउटा मानव समुदाय हो, 
जसले निश्चित सीमानाभित्र शक्ति 
प्रयोगको विधिसम्मत एकाधिकारको 
दाबी गर्दछ । हेरोल्ड लासवेल र 
मोर्टन कप्लानले परिकल्पना गरेको 
सिद्धान्त अनुसार राजनीतिक व्यवस्था 
एउटा इच्छित नीतिहरूलाई 
अस्वीकार गरेको खण्डमा कठोर 
क्षतिको वास्तविक अथवा समभाजित 
डर देखाएर अरूका नीतिहरूलाई 
प्रभावित गर्ने प्रक्रिया हो । 
लाप्लम्बरा र वेनरका 
सिद्धान्तअनुसार जब राजनीतिक 
प्रणालीको गतिविधि जटिलताको 
एउटा स्तरसम्म पुग्छ या जब र 
1जनीतिक सत्ताको धारणामा यो 
विचार समावेश हुन्छ कि जनता 
त्यसमा सहभागी होञन्‌ या त्यसद्वार 
[ नियन्त्रित होकन्‌, त्यस बेला र 
1जनीतिक दलको उत्पति हुनेछ । 
उल्लेखित सिद्धान्त हुन्‌ वा अन्य 
प्रजातान्त्रिक विज्ञहरूका विचारहरू 
हुन्‌, यी कुनैसँग वर्तमान नेपालको 
राष्ट्रपतिका कदमहरू मेल खाँदैनन्‌ 
। अझ अगाडि बढेर भन्ने हो भने 
कम्युनिष्ट सिद्धान्तकारहरूका प्रणाली 
यहाँ लागु हुँदैन । कम्युनिष्ट प्रणालीले 
संसदीय अभ्यासको परिकल्पना गर 
“को छैन । अब प्रश्न उठ्छ, के 
वर्तमान संविधान राष्ट्रपति भण्डारी 
स्वयंबाट खारेज गर्न खोजिएको हो ? 
संविधान विरुद्धका पात्र ओली 
र भण्डारी 
यो संसदले सरकार बनाउन 
सकेन भने मात्र राष्ट्रपतिले निकास 
दिन मध्यावधि चुनाव गर्ने अधिकार 
राख्छ । यहीँनेर राष्ट्रपति भण्डारीले 
संविधान विरुद्ध काम गरिन्‌ । 
फेरि एकपटक नेपालको 
संविधान२०७२ मा राष्ट्रपतिसँग सर 
गेकार राख्ने धारा सम्झौँ । राष्ट्रपति 
भण्डारीले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न 
उल्लेख गरेको धारा कुनै पनि कोणबाट 
लागु हुँदैन । धारा ७६ को उपधारा 
(७) अनुरूप यतिबेला विश्वासको 
मत प्राप्त गर्न सकेको अवस्था पनि 


होइन । प्रधानमन्त्री नियुक्त हुन 
नसकेको अवस्था पनि थिएन । 
धारा ७६ को उपधारा (७) मा 
भनिएको छ, उपधारा (५) बमोजिम 
नियुक्त प्रधानमन्त्रीले विश्वासको मत 
प्राप्त गर्न नसकेमा वा प्रधानमन्त्री 
नियुक्त हुन नसकेमा प्रधानमन्त्रीको 
सिफारिसमा राष्ट्रपतिले प्रतिनिधि 
सभा विघटन गरी छ र महीनाभित्र 
अर्को प्रतिनिधिसभाको निर्वाचन 
सम्पन्न हुने गरी निर्वाचनको मिति 
तोकिनेछ । 
यही धाराको ठिक विपरित 
बहुमत प्राप्त गरेको प्रधानमन्त्रीले न 
संसद विघटन गर्न सिफारिस गर्न 
सक्छ, न राष्ट्रपतिले चुनाव तोक्न 
सक्छ । त्यसैले, ओली र भण्डारी दुवै 
जना संविधान विरुद्ध उभिएका छन्‌ । 
अब यहाँ क्रा उठछ, यही 
संविधानका आधारमा राष्ट्रपति बनेकी 
भण्डारी र प्रधानमन्त्री बनेका ओली 
पदमा रहन मिल्छ ? जो संविधान 
विरोधी छ, क संविधानको आधार 
मा एक मिनेट पनि पदमा बस्ने 
अधिकार रहँदैन । राष्ट्रपति त 
संविधानको रक्षक हो । भण्डारी 
संविधानकै खिलाफमा गइसकेपछि 
कुन नैतिकताले राष्ट्रपतिको पदमा 
बस्न मिल्छ ?) अब यो जनआवाज 
उद्न आवश्यक छ । जनताको 
आवाज र रगतबाट निर्मित संविधान 
कुल्चन राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीलाई 
अधिकार छैन । संविधानतः यी दुवै 
पात्र कारबाहीका भागिदार हुन्‌ । 
ओलीका अस्त्र आफैँतिर सोभझिए 
प्रधानमन्त्री ओलीले संसद 
विघटनका लागि जब जब र 
ष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस गरे तब 
उनको अन्तिम अस्त्र उनीतिरै सोभझियो 
। पद जोगाउन अपनाएका ओलीका 
हत्कण्डाहरू अहिलेसम्म खेर 
गइसकेका छन्‌ । यो अस्त्र ओलीतिर 
) सोभिने पर्याप्त आधारहरू छन्‌ । 
ओलीले सोचे, विगतमा पनि यस्तै 
गरिएको थियो, अब म पनि गर्छु। ती 
कदम संविधान अनुसार, चालिएका 
थिए भन्ने ओलीले बिर्सिदिए । 


तत्कालीन राजा महेन्द्रले २०१७ 
सालमा २०१५ को संविधानमा टकेर 
) संसद भङ्ग गरेका थिए । 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाले २०५१, 
मनमोहन अधिकारीले २०५२, शेर 
बहादुर देउवाले २०५९, बाबुराम 
भट्टराईले २०६९ का नजिर छन्‌ । 
त्यतिबेला तिनै संविधानअनुसार 
भएकोले ती कदमहरूका व्याख्या 
स्वाभाविक रूपमा भएको थियो । 
त्यो अस्थिरतालाई ध्यानमा र 
खेर जनताको आवाज समेटेर २०७२ 
सालमा नयाँ संविधान जारी गरियो, 
जुन संविधानमा संसद विघटन गर्न 
ओलीलाई विगतका प्रधानमन्त्रीलाई 
जस्तो सुविधा थिएन । अब ओलीको 
यो कदमको अस्त्र उनलाई नै 
प्रत्युत्पादक बन्ने निश्चित छ । 
ओलीले सोचेका होलान्‌, 
अदालतले सरकार विरुद्ध फैसला गर्दैन 
। उनले यो अनुमान गर्न सक्छन्‌ । 
अदालतले संसद ब्युँताएन भने 
जनताले सडकबाटै उल्टाइदिने 
निश्चित जस्तै छ । ओली समूह 
बाहेकका सबै समूह र दलहरू यो 
कदमको विपक्षीमा उभिएका छन्‌ । 
ओलीले यो आत्मघाती कदम 
किन चाले, यसले धेरैलाई चकित 
पनि पारेको छ । स्वाभाविकरूपमा 
सरकार चलाउँदै गएको भए दुई वर्ष 
भित्रै संविधान अनुसार नै चुनाव गर्ने 
अधिकार उनैलाई थियो । विश्व प्रसिद्ध 
एउटा भनाइ छ जो व्यक्ति परि 
वर्तनसँग डराउँछ, उसलेसबैलाई दुख 
दिन्छ।'हो, ओली परिवर्तित संविधान 
छलेर विगततिर रमाउन पुगे । 
फलस्वरूप, अबका दिनहरू ओलीका 
लागि झन कठिन हुने निश्चित छ। 
कोरोनाको वहानामा सरकाले 
कहर दिएको दियै छ । जनता 
भोकभोकै प्याकप्याक्ती छन्‌ । उपचार 
नपाएर छटपटिएका छन्‌ । विश्व 
कोभिड-१९ सँग जुधिरहेको छ । 
मेडिकल माफियाहरू सल्बलाइरहेका 
छन्‌ । यस्तो कष्टको समयमा चुनाव 
गर्ने नाममा देशको ढुकुटी रित्याउने 
र यसलाई समर्थन दिनेहरू अहिलेको 


यो घडीमा साँच्चै अपराधी बन्नेछन्‌ 
। 

न कुनै दिन प्रतिपक्षले सडकमा 
जुलुस निकाल्यो, न कुनै काममा 
अवरोध गस्यो । उल्टै कांग्रेसले 
बेलाबेलामा ओलीलाई नै साथ दियो 
। यस्तो सजिलो गरी सरकार 
चलाउन पाएको अवसर चटक्क छोडेर 
जनतालाई सकस दिन चुनाव गर्ने, 
गराउने र यसलाई समर्थन गर्ने 
ओलीका कार्यकर्ता यो घडीमा साँच्चै 
अपराधी सावित हुनेछन्‌ । 

न कुनै दिन प्रचण्ड र माधव 
नेपालले राजीनामा मागे, न सर 
कार चलाउन असहयोग भयो । 
सहमति र सल्लाहका आधारमा मात्र 
सरकार चलाउन पार्टी भित्रको 
आवाज थियो । ओलीले अभिमान 
गरेर देशलाई धोका दिएर जनतालाई 
रुवाउन चुनाव गर्ने, गराउने र 
समर्थन गर्नेहरू यो घडीमा साँच्ची 
अपराधी नबन्ने आधार छैनन्‌ । 

जब भारतीय चलखेल बढ्यो, 
विदेशी हस्तक्षेप बढ्यो र भार 
तीयहरूको हस्तक्षेप आमन्त्रण गर्ने 
केपी शर्मा ओली फेरि पनि 'रअ' को 
एजेण्ट नभएका प्रमाण छैनन्‌ भन्ने 
आधार खोइ ? अब केही दिन ओली 
सरकारमा रहने हो भने देश नै 
विघटन तर्फ जाने हर्कत हुने 
सम्भावनाका संकेतहरू चर्चामा 
आउन थालेका छन्‌ । के अझै 
आफूलाई जोगाउन राष्ट्रपति भण्डार 
वे र प्रधानमन्त्री ओलीका राजनीतिक 
अस्त्र बाँकी छन्‌ ? यतिबेला राष्ट्रपति 
भण्डारीको पदीय नैतिकता माथि 
प्रश्न तेर्सिएको छ । अर्कोतर्फ 
सविधानविरुद्ध लागेका प्रधानमन्त्री 
ओली निरंकुश शासक बन्न थालेका 
छन्‌ । 

जनताले यो विषम घडीमा 
सुझबुझपूर्ण आवाज उठाउन 
अनिवार्य छ । अदालती न्यायनिसाफ 
पनि राजनीति छायाबाट पर छैन । 
अब फैसला जनताबाटै आउनुपर्छ । 

धन्यवाद । खबरहबबाट 


- बिन्दुकान्त घिमिरे 

करिब साढे दुई वर्षअघि अर्थात 
२०७५ साउन १५ गते प्रमुख प्रतिपक्षी 
दल नेपाली कांग्रेसले ७७ वटै जिल्लामा 
विरोध प्रदर्शन गर्दा सत्तारुढ पार्टीका 
नेता र कार्यकर्ताको धेरै चर्को 
आलोचना बेहोरेको थियो । 

मिडिया तथा जनस्तरमा पनि 
कांग्रेसको उक्त विरोध प्रदर्शनलाई 
सकारात्मक मानिएन । कतिपय 
मिडियाले सम्पादकीय नै लेखेर 
नेपाली कांग्रेसले हतार गरेको टिप्पणी 
गरेका थिए । नेपाली कांग्रेसले 
प्रतिपक्षीका रूपमा पाँच वर्ष पनि 
धैर्य गर्न सकेन भन्ने टिप्पणी भएको 
थियो । 

विगतमा कम्युनिष्टहरू 
प्रतिपक्षमा हुँदा त सरकारलाई काम 
गर्न दिएनन्‌ नै, संसदीय व्यवस्थामा 
आस्था राख्ने जिम्मेवार प्रतिपक्ष 
कांग्रेसले पनि सरकारलाई काम गर्न 
नदिने भयो भन्दै आलोचना भएको 
थियो । व्यापारी, व्यवसायी लगायत 
सबै क्षेत्रबाट कांग्रेसले आलोचना 
बेहोरेको थियो । पार्टीहरूले गरि 
खान नदिने भए, प्रतिपक्षमा जो भए 
पनि उस्तै' भन्दै टिप्पणी भए । 

सत्तारूढ पार्टी नेकपाका नेता 
र कार्यकर्ताहरूले डा. गोविन्द 
केसीको बुई चढेर विरोध पदर्शन 
गर्नुपर्ने बाध्यतामा नेपाली कांग्रेस 
पुगेको भन्दै आफ्नै बलबुतामा 
आन्दोलन गरेर देखाउन चुनौती दिए 
। राजावादीहरूले दलीय व्यवस्थाको 
अराजकताका रूपमा टिप्पणी गरेका 
थिए । 

पतिपक्षीदलको उपस्थिति 
मुलुकको राजनीतिमा छ भन्ने सन्देश 
दिन नेपाली कांग्रेस केही हदसम्म 
सफल भएको छ । यसपछि के त 


भन्ने प्रश्नको साझा जवाफ भने 
कांग्रेसका नेताहरूसँग छैन । 
जनजीवन प्रभावित हुने भएकोले विर 
पेध प्रदर्शनको यो शैली उपयुक्त छैन 
। यतिबेला त मुलुक कोरोनाको मार 
मा छ। 

आखिर समयले छिटै कोल्टे 
फेस्यो । कांग्रेसको अर्घल्याइँ देख्नेहरू 
दुई वर्ष बित्दा नबित्दै सडक 
आन्दोलनमा आए । सत्तारूढ पार्टीको 
ठूलै तप्का सडक आन्दोलनभन्दा पनि 
चर्कोरूपमा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओली सरकारविरुद्ध जाइलाग्न थाल्यो 
। प्रमुख प्रतिपक्षी नेपाली कांग्रेस 
कुन दुलोमा पसेको छ' भन्दै सडकमा 
नारा लाग्न थाल्यो । 

एकातिर कोरोना महामारीको 
संकटका कारण सडकमा भिडभाड 
गर्नु अनुचित थियो । अर्कोतिर, सकार 
ले कोरोना महामारीबाट जनतालाई 
बचाउने तथा उपचार गर्ने विशेष 
कार्यक्रम ल्याउन सकेन । 
जनआक्रोश यति बढ्दै गयो कि सर 
कारविरुद्ध मात्रै होइन प्रतिपक्षी दल 
नेपाली कांग्रेसविरुद्ध पनि सडकमा 
नारा लाग्न थाल्यो । 

तै पनि नेपाली कांग्रेस कानमा 
तेल हालेर बसेको थियो । जब गत 
मंसिरको तेस्रो साता वरिष्ठ नेता र 
मचन्द्र पौडेलले आफ्नै गृहजिल्ला 
तनहुँमा सामान्य कार्यक्रम गर्न पनि 
पाएनन्‌ र उनीमाथि सत्तारूढ दलका 
कार्यकर्ताबाटै प्रहरीको संरक्षणमा 
आक्रमण भयो, प्रहरीले पक्राउ गर 
ते तीन घण्टा राख्यो तब कांग्रेस 
आक्रोशित बन्यो । 

यता व्यवस्थाको विरोधमा र 
1जावादीहरू निर्वाध सडकमा थिए । 
सरकारविरुद्ध हुने कार्यक्रममाथि 
प्रतिबन्ध लगाउने तर व्यवस्थाविरुद्ध 


व्यवस्था जोगाउन कांग्रेसको संस्थापन भूमिका 


गतिविधि गर्न छुट दिने सरकारको र 
वैयापछि भने प्रमुख प्रतिपक्षी दल 
नेपाली कांग्रेस साँच्चै सशक्त भयो 
। सरकारको यो रवैयाको जवाफ 
स्वरूप नेपाली कांग्रेसले मंसिर २९ 
गते ७७ वटै जिल्लामा एकसाथ विर 
पेध प्रदर्शन गर्ने निर्णय गस्यो । 
कांग्रेसको यो निर्णयको धेरैले स्वागत 
र थोरैले विरोध गरे । कोरोनाको यो 
कहरमा विरोध च्यालीमा 
जनसहभागिता कम हुने हो कि, सर 
कारले झन खिस्याउने मौका पाउने 
हो कि चुनौती थियो । 

७७ वटै जिल्लामा गरी करिब 
१० लाखको सहभागिता रहेको दाबी 
कांग्रेसको छ । औसतमा करिब ३० 
लाख मत ल्याउने गरेको कांग्रेसले 
देशव्यापीरूपमा जुलुस प्रर्दशन गर्दा 
यतिको जनसहभागिता देखिनु 
अस्वाभाविक होइन । 

पतिपक्षीदलको उपस्थिति 
मुलुकको राजनीतिमा छ भन्ने सन्देश 
दिन नेपाली कांग्रेस केही हदसम्म 
सफल भएको छ । यसपछि के त 
भन्ने प्रश्नको साझा जवाफ भने 
कांग्रेसका नेताहरूसँग छैन । 
जनजीवन प्रभावित हुने भएकोले विर 
पेध प्रदर्शनको यो शैली उपयुक्त छैन 
। यतिबेला त मुलुक कोरोनाको मार 
मा छ। 

सरकारले नचाहै पनि पनि अब 
छिटै संसदको अधिवेशन हुनेछ । 
प्रमुख प्रतिपक्षीदलका लागि सबैभन्दा 
उपयुक्त थलो संसद नै हो। संसदमा 
भूमिका निर्वाह गर्न नपाउँदा वा सर 
कारले अटेरी गस्यो भनेमात्रै खबर 
दारीका लागि जनतासमक्ष गुहार 
माग्ने थलो सडक हो । 

मुलुकमा यसभन्दा भयावह 

बाँकी ५ पेजमा 


(यो यात्रा प्रख्यात पर्वतार 
रही स्वर्गीय हल्डा क्रुक्सको 
हो । ४० वर्षको उमेरपछि 
बल्ल हिँड्न थालेकी हल्डा 
कसरी दौडने भइन्‌ ? कसरी 


उनले ठूलाठूला पर्वतन चढिन्‌ 


? आउनुस्‌, यसबारे उनको 
संस्मरण समेटिएको सामग्री 
पढौँ ।) 

जिन्दगी पहाड भएको थियो 
। जब मनमस्तिष्कमा पनि 
निमोनिया सवार थियो, तब शर 


वीरको हाल कस्तो थियो ? नसोध्नुस्‌ 


। 

शरीर बिरामी हुँदा सम्हाल्न 
पनि सकिन्छ होला । तर जब र 
गग मनमस्तिष्क सम्म पुग्छ तब 
आश पनि बिस्तारै कमजोर हुँदै 
जान्छ । ती महिलासँग यही भइर 
हेको थियो । रोग नै त्यस्तो खतर 
नाक थियो । अमेरिकामा 
निमोनियाका कारण आज पनि 
धेरैले ज्यान गुमाउँछन्‌, त्यतिबेला 
त थप धेरै मानिस हार्थे । सास 
लिँदा फोक्सोले जबाफ दिन 
थाल्थ्यो । सासभित्र गयो, तब पीडा 
। बाहिर आयो, तब थप पीडा । 
पीडासँग यस्तो सम्बन्ध 
बनिसकेको थियो कि मृत्युले 
निशाना बनाइरहेको छ भन्ने 
लाथ्यो । जब डाक्टर पति नजिक 
हुन्थे तब के लाग्थ्यो भने कसैले 
जीवन थामिरहेको छ र छोडनेछैन 
। तर जब पति दूर हुन्थे तब 
दिमागले सोध्न थाल्थ्यो-'अब 
अलबिदा गर्ने समय भइसकेको 
हो ?' 

पतिले एक दिन 
सम्झाउने प्रयत्न गरे । निर 
गश पत्नीका काँपिरहेका औँला 


समाउँदै उनले बिस्तारै भने, 
'तिमी लड, तिमीले जित्नेछौ 
। तिमी ओछ्यानमा छौ ? हेर 
, बाहिर दुनियाँ बढिरहेको छ 
। पन्छी उडिरहेका छन्‌ । रूख 
खडा छ । तिम्रो पछाडि हरि 
याली छ । झरना बगिरहेका 
छन्‌ । पहाडबाट कसैले पुकार्दैछ 
। उठ, हिँडेर त देखाञ । 
सबैलाई तिमी बाँच्न चाहन्छौ 
भन्ने थाहा होस्‌ । केही 
समयकै लागि भए पनि उठेर 
बाहिर निस्किएर सबैलाई 
देख्नेछौ, तब तिमीलाई राम्रो 
लाग्नेछ ।' 

अवस्था नियन्त्रण बाहिर गएको 
देखिरहेका पतिले एक दिन 
सम्झाउने प्रयत्न गरे । निराश 
पत्वीका काँपिरहेका औँला समाउँदै 
उनले बिस्तारै भने, 'तिमी लड, 
तिमीले जित्नेछौ । तिमी 
ओछ्यानमा छौ ? हेर, बाहिर 
दुनियाँ बढिरहेको छ । पन्छी उडिर 
हेका छन्‌ । रूख खडा छ। तिम्रो 
पछाडि हरियाली छ । झरना बगिर 
हेका छन्‌ । पहाडबाट कसैले 
पुकार्दैछ । उठ, हिँडेर त देखाक । 
सबैलाई तिमी बाँच्न चाहन्छौ भन्ने 
थाहा होस्‌ । केही समयकै लागि 
भए पनि उठेर बाहिर निस्किएर 
सबैलाई देख्नेछौ, तब तिमीलाई र 
म्रो लाग्नेछ ।' 

पतिले सम्झाएपछि केही 
हिम्मत आयो तर डर र 
थकानमुक्त हुन सहज थिएन । र 
गतको कमी बढ्दो अवस्थामा थियो 
। तर यो एक्लो भएको महसुस त 
थिएन । उठेर हिँड्न कमी-कमजोर 
वीको एउटा पूरा सिलसिलासँग 
जुध्नुपर्ने थियो । तमाम कमजोर 


उठनु र हिँड्नु नै जिन्दगी हो 


तलाई टाढा राखेर सुधारतर्फ 


एकएक कदम चल्नुथियो । 
सबैभन्दा पहिले कोठाबाट 
निस्किएर बाहिर नियाल्नु जरुरी 
थियो ताकि केही तागत मिलोस्‌, 
मन-मस्तिष्कलाई रोगसँग लडन 
लायक बनाउन सकियोस्‌ । 

बाहिरको संसार निकै 
सजिएको थियो । कोही दिनरात 
ओछ्यानमा बस्दैमा यो संसार 
लाई के फरक पर्छर? सूर्यत 
सधैँ उदाउँछ नै । तर कसैले 
भ्याल-ढोका बन्द गर्छु भने त 
उसलाई अँध्यारोबाट कसले 
बचाउन सक्छ ? अमेरिकामा 
एकसेएक सुन्दर पहाड छन्‌ र 
कसैले उनीहरुलाई नजर लगाएन 
भने पनि पहाडको के नै जान्छर 
? पकाशलाई सजाउनुछ र 
पहाडलाई एक टकले हेर्नुछ भने 
उठेर अघि बढ्नैपर्छ । 

चौथो दशकमा जिन्दगी 
चलिरहेको छ । तर न कसरतको 
बानी छ न अकाङ्गषा नै । यसैको 
भारी मूल्य अहिले निमोनियाले 
उठाइरहेको छ । भो पुग्यो, अब 
त बाहिर निस्कनैपर्छ। उनी उठेर 
हिँड्न थालिन्‌ तर घरकै आँगनमा 
केही कदम अघि बढ्नासाथ दम 
फुल्न थाल्यो । अरू हाँसेको देखेर 


कति दुःख लाग्थ्यो भने उनी आफू 


हिँडेको समय कसैले नदेखून्‌ भनेर 
सोच्थिन्‌ । बारम्बार थाक्ने, बार 
म्बार उठ्ने र हिँड्ने । बिस्तारै 
अभ्यास बढ्दै गयो । घर 
आसपासका जमिनमा हिँड्न 
थालिन्‌ । जब उनी ५४ वर्षकी 
भइन्‌ तब उनका श्रीमान्‌ डाक्टर 
स्यामुअल क्रुक्स (जो एनाटोमीका 
प्रोफेसर थिए) बिते । 

केही वर्ष हिँडेपछि हिँड्नभन्दा 
दौडन मज्जा हुन्छ भन्ने यी 
महिलालाई थाहा भयो । उनले 
७० वर्षको उमेरमा दौडन थालिन्‌ 
। यसपछिका २० वर्षसम्म झन्डै 
प्रत्येक वर्ष उनले माउन्ट ह्विटनी 
आरोहण गरिन्‌ । ९१ वर्षको उमेर 
सम्म आइपुग्दा उनले २३ पटक 
यो पवर्तन चढ्ने कीर्तिमान 
बनाइसकेकी थिइन्‌ । उनले 
जापानको माउन्ट फु॒जी चढ्ने 
सबैभन्दा ज्येष्ठ महिलाको 
कीर्तिमान पनि बनाइन्‌, ९१ 
वर्षको उमेरमा । 

हिँड्न प्रेरित गर्ने पति गुमेपछि 
हिँडनका लागि थप विवश भइन्‌ 
। साना पहाडहरुमा हिँड्ने 


सिलसिला सुरु भयो । यसपछि 
एक दिन त्यस्तो पनि आयो, जब 
६६ वर्षको पाको उमेरमा यी 
महिलाले अमेरिकाको त्यस 
समयको सबैभन्दा उचो पर्वत 
स्पर्श गरिन्‌ । उनले 
क्यालिफोर्नियामा १४ हजार ५ 
सय फिट उचाइको माउन्ट 
ह्विट्नी चढिन्‌, त्यसपछि 
मानिसले यस पर्वतलाई नै 'हजुर 
आमा ह्वटनी' भन्न थाले । 

केही वर्ष हिँडेपछि 
हिँड्नभन्दा दौडन मज्जा हुन्छ 
भन्ने यी महिलालाई थाहा 
भयो । उनले ७० वर्षको उमेर 
मा दौडन थालिन्‌ । यसपछिका 
२० वर्षसम्म झन्डै पत्येक 
वर्ष उनले माउन्ट ह्विटनी 
आरोहण गरिन्‌ । ९१ वर्षको 
उमेरसम्म आइपुग्दा उनले २३ 
पटक यो पवर्तन चढ्ने 
कीर्तिमान बनाइसकेकी थिइन्‌ 
। उनले जापानको माउन्ट 
फुजी चढ्ने सबैभन्दा ज्येष्ठ 
महिलाको कीर्तिमान पनि 
बनाइन्‌, ९१ वर्षको उमेरमा 

आफ्नो शान्दार पर्वतारोही 
जीवनमा उनले ९७ वटा 
पर्वतमा कदम राख्ने कीर्तिमान 
बनाइन्‌ । उनी १ सय १ 
वर्षसम्म जीवित रहिन्‌ । प्रायः 
भन्ने गर्थिन्‌, 'मैले केही सोचेर 
पहाड चढेको होइन । मैले त 
खुला स्थानको खोज र आफ्नो 
शरीर र आत्माको निर्माणका 
लागि यस्तो गरेँ ।' 

उनले आफ्नो जिन्दगीमार्फत 
लाखौँ मानिसलाई पहाड चढ्ने 
कनै उमेर हुँदैन भन्ने क्रा 
बुझाइन्‌ । शरीर त्यस्तो नै बन्छ, 
जस्तो मनले चाहन्छ । मन सुदृढ 
होस्‌, असम्भव केही छैन । मानिस 
निमोनियाका रोगी १० वर्ष मात्र 


बाँच्छन्‌ भन्ने पनि गर्दथे तर १८९६ ७ 


मा जन्मिएकी हल्डा क्रुक्सलाई 
५० नपुग्दै निमोनिया लागेको थियो 
। यद्यपि १ सय १ वर्षसम्म बाँचेर 
(१९९७ मा मृत्यु) उनले त्यस 
धारणालाई गलत साबित गर 
[इदिइन्‌ । संसारले देख्यो, कुनै 
समय पहाडजस्तै कठिन बनेको 
जिन्दगीमा यस्तो जोश जागेको 
थियो कि पर्वतारोहण नै जिन्दगी 
बनिसकेको थियो । 

(भारतीय हिन्दुस्तान दैनिकमा 
ज्ञानेश उपाध्यायको लेखको 
भावानुवाद) रातोपाटीबाट 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


सुडान 
स्‌चीबाट हट्यो 


वासिङ्टन । अमेरिकी संसदले सुडानमाथि लाग्दै आएको आतंकवादी 
राष्ट्रको सूचीबाट सुडानलाई मुक्त गर्ने प्रस्तावलाई पारित गरेको छ। यो 
प्रस्ताव पारित भएसँगै सुडानले सबै राष्ट्रसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध पुनः कायम 
गर्ने बाटो खुलेको छ । 

सन्‌ २००१ को सेप्टेम्बरमा अमेरिकी दूतावासहरुमा आक्रमणको दोष 
अमेरिकाले सुडानमाथि लगाउँदै आएको थियो । उक्त घटनामा भएको 
जनधनको क्षतिबापत करोडौं डलर क्षतिपूर्ति तिर्न सुडान सरकार तयार 
भएपछि अमेरिकाले सुडानमाथिका प्रतिबन्धहरु हटाउन मञ्जुर भएको थियो 
। सुडानमाथि आतंकवादीलाई प्रश्रय दिने राष्ट्रको सूचीबाट सुडानलाई 
अमेरिकाले गत साता हटाएको थियो । सुडानले इजरायलसँगको सम्बन्ध 
सामान्यीकरण गर्न सहमति जनाएको दुई महिना नपुग्दै अमेरिकाले उक्त 
निर्णय गरेको हो । 

सुडानलाई अमेरिकाले ७० करोड आर्थिक सहायताका साथै अन्तर 
ष्ट्रिय मुद्रा कोषलाई भुक्तानी गर्नुपर्ने थप १२ करोड डलर क्रण चुक्ता गर्न 
अमेरिकाले सघाउने बताएको छ । अमेरिकामा रहेका सुडान सरकारका 
बैंक खाताहरु पनि अब खुला हुनेछन्‌ । 

सुडानसँगको सम्झौतामा सुडानले १९९८ मा केन्या र तान्जानियास्थित 
अमेरिकी राजदूतावासमा अलकायदाद्वारा भएका हमलाका पीडितलाई 
क्षतिपूर्तिबापत ३३ करोड ५० लाख डलर भुक्तानी गर्न सहमति जनाएको 
थियो । 

उक्त हमलाहरु सुडानका तत्कालीन राष्ट्रपति ओमार अल-बसिरको 
शासनकालमा भएका थिए जतिबेला आतंकवादी संगठन अलकायदाका 
नेता बिन लादेन सुडानमा रहेका थिए । -एएफपी 


फगानिस्तातमा कार बिस्फोट, 
कम्तिमा ४ जनाको मद्य 


एजेन्सी । अफगानिस्तानको राजधानी काबुलमा बिस्फोट 
हुँदा चार डाक्टरसहित कम्तिमा ५ जनाको मृत्यु भएको छ । प्रहरी प्रवक्ता 
फरदावस फरामान्जकाअनुसार काबुल पुलिसका डाक्टरहरुको टोली 
काबुलबाट पूर्वतर्फ रहेको पुल-ए चारखी जेल जाँदै थिए, जहाँ सयौं 
तालिवान लडाकुहरुलाई राखिएको छ । 

प्रहरीकाअनुसार ती डाक्टरहरु चढेको कारमा बम जडान गरिएको 
थियो । यद्यपी, हमला डाक्टरहरुलाई नै लक्षित गराएर गराइएको हो वा 
होइन भन्ने विषय अझै खुलिसकेको छैन । बिस्फोटमा अन्य दुई व्यक्ति 
घाइते भएका छन्‌ । अहिलेसम्म कसैले पनि यस घटनाको जिम्मेवारी 
लिएको छैन । विस्फोटपछि आसपास रहेका भवन र पसलहरुमा क्षति पुगेको 
छ। 

काबुलमा पछिल्लो समय भइरहेका निरन्तर हमलाहरुमा आईएसआईएल 
समूह संलग्न भएको हुनसक्ने आशंका छ । यसअघि आइतबार 
अफगानिस्तानस्थित अमेरिकी सेनाको अखडामा भएको रकेट हमलाको 
जिम्मेवारी आईएसआईएलले लिएको थियो । आइतबारै काबुलमा कार बम 
बिस्फोट हुँदा कम्तिमा ९ जनाको ज्यान गएको थियो भने १५ जनाभन्दा धेर 
मारिएका थिए । 

त्यसैगरी सोमबार बन्दूकधारीहरुले पूर्वी शहर गजनीमा अफगानी 
पत्रकार रहमतुल्लाह निक्जादको हत्या गरेका छन्‌ । पछिल्ला दुई महिनामा 
अफगानिस्तानमा ज्यान गुमाउने उनी तेस्रो पत्रकार हुन्‌। सरकार र 
तालिवानबीच कतारमा शान्तिवार्ता गरिएपनि अफगानिस्तानमा हिंसा र 


गेकिएको छैन । यस वार्ताले दशकौंसम्मको हिंसा अन्त्य गर्ने अपेक्षा गरिएको 


थियो । 


व्यवस्था जोगाउन........ 


अवस्था आएन भने कांग्रेसको वर्तमान 
केन्द्रीय समितिले देशव्यापीरूपमा 
गर्ने विरोध स्याली मंसिर २९ कै 
अन्तिम हो । त्यसको संकेत 
उपसभापति विमलेन्द्र निधिले 
दिइसकेका छन्‌ । आगामी जेठ १५ 
गतेसम्मका लागि १४औँ 
महाधिवेशनको तयारीमा जुट्नुबाहेक 
दायाँबायाँ हेर्ने समय कांग्रेसलाई 
नभएको निधिको भनाइ छ । 

गत आमनिर्वाचनमा जनताले 
सबै राजनीतिक दलको भूमिका र 
आकार निर्धारण गरिदिएका हुन्‌ । 
नेपाली कांग्रेसलाई प्रतिपक्षको 
भूमिका दिए तर प्रतिपक्षको भूमिका 
सशक्त रूपमा निर्वाह गर्नसक्ने 
आकार भने कांग्रेसले पाएन । प्रमुख 
प्रतिपक्ष सशक्त हुन संसदमा एक 
तिहाई सिट चाहिन्छ । एक तिहाई 
नभए पनि कम्तीमा २५ प्रतिशत 
सिट चाहिन्छ । 

एक तिहाई सिट भए प्रमुख 
प्रतिपक्षको सहयोगविना सत्तापक्षले 


संविधान संशोधन लगायतका जटिल 
निर्णय गर्न सक्दैन । २५ प्रतिशत 
सिट भए संसद अधिवेशन बोलाउन 
सरकारलाई बाध्य पार्ने हैसियत प्रमुख 
प्रतिपक्षले राख्छ । प्रमुख प्रतिपक्ष भएर 
पनि नेपाली कांग्रेसको सिट संख्या 
२१ प्रतिशत हाराहारी छ । यो सिट 
संख्याले संसदमा सत्ता पक्षलाई दबाव 
दिन पुग्दैन । भाषण गर्ने बाहेक अरू 
भूमिका हुँदैन । 

तै पनि नेपाली कांग्रेसले कतिपय 
विधेयकहरू दबाब दिएर फिर्ता गर 
[यो । 

गत वर्ष संसदको हिउँदै 
अधिवेशन पनि २०-२५ वटा बैठक 
बसेर सकिएको थियो । वर्षे अधिवेशन 
त सभामुखलाई समेत पत्तै नदिई 
बीचैमा अन्त्य गरियो । सरकारको 
निर्णयविरुद्ध पनि कोरोनाको कहर 
का कारणले नेपाली कांग्रेस सशक्त 
विरोधमा उत्रेन । 

संघीय संसदका दुई अधिवेशन 
बीचको समय ६ महीनाभन्दा बढी 
हुन नहुने संवैधानिक प्रावधानका कार 
ण यही पुस १० गते संघीय संसदको 


अधिवेशन सुरु हुनै पर्छ । त्यसैले 
संसदको बैठकका विषयमा नेपाली 
कांग्रेस नबोलेको हुनसक्छ । 
नेपाली कांग्रेस एउटा र 
गजनीतिक दलमात्रै नभएर देशमा 
लोकतन्त्रको मूलधार हो । नेपाली 
कांग्रेस अहिले प्रतिपक्ष हो । वर्तमान 
शासन व्यवस्था नेपाली कांग्रेसको 
अपरिवर्तनीय राजनीतिक सिद्धान्त हो 
। जब कि सत्तारुढ नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा), राप्रपा, मधेसी दल 
लगायतका लागि वर्तमान शासन 
व्यवस्था अपरिवर्तनीय राजनीतिक 
सिद्धान्त होइन । उनीहरूले त वर्तमान 
शासन व्यवस्थालाई उपयोगमात्रै गर 


“का हुन्‌ । 


वर्तमान शासन व्यवस्थामाथि 
आइपर्ने संकट समाधानका दृष्टिले 
नेपाली कांग्रेस संस्थापन हो । यतिबेला 
सरकारका गैराजम्मेवार 
क्रियाकलापबाट आक्रान्त भएका 
जनतालाई लोकतन्त्र विरोधीहरूले 
भडकाउन थालेका छन्‌ । जनताको 
बाँच्न पाउने हक सुरक्षित गर्नुभन्दा 
ठूलो जिम्मेवारी राज्यका लागि अर्को 


छैन । कोरोनाको कहरमा वर्तमान 
सरकार जनताको बाँच्न पाउने 
अधिकारप्रति उदासीन देखियो । 
कोरोनाको यो कहर समान्य 
बेलाको स्वास्थ्य अवस्था जस्तो होइन 
। यो विशेष संकटको घडी हो । यस 
घडीमा जनताको बाँच्न पाउने 
अधिकार कार्यान्वयनका लागि सर 
कारले विशेष कार्यक्रम ल्याउनु पर्थ्यो 
तर सामान्य अवस्थाका स्वास्थ्य 
कार्यक्रमलाई नै निरन्तरता दियो । 
यसले गर्दा जनतामा घैर्यको बाँध 
टुट्यो । जसले सडकमा बोलाए पनि 
गइहाल्ने अवस्था भयो । यसको लाभ 


राजतन्त्र पुनर्वाहालीका 
अभियान्ताहरूले उठाउन खोजेका 
छन्‌ । 


नेपाली कांग्रेसका लागि साँच्चै 
संकटको घडी यही हो । ओली सर 
कारले गरेको गल्ती बापत 
लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थालाई नै 
दण्डित गर्ने गरी प्रतिगामी शक्ति 
सडकमा ओर्लिएका बेला नेपाली 
कांग्रेस प्रतिपक्षको भूमिकामा मात्रै 
रहन सक्ने अवस्था छैन । 


तयाँ किसिमको कोरोना 


बेलायतमा नयाँ किसिमको कोरोना भाइरसले धेरै मानिसलाई बिर 
गमी बनाएको छ। जसका कारण त्यहाँ संक्रमितको संख्या बढ्दो छ। 
महामारी यता सर्वाधिक दैनिक संक्रमण दर दर्ता भएको छ। लगत्तै केही 
देशहरूले बेलायत आउन( जानमा प्रतिबन्ध लगाएका छन्‌] 

बेलायतमा पनि हाल थुप्रै क्रियाकलाप प्रतिबन्ध गरिएको छ। बीबीसीका 
अनुसार फरक भनिएको कोरोना भाइरस केही समयमै त्यहाँको विभिन्न 
शहरमा फैलदो छ। सरकारका सल्लाहकारहरूले नयाँ किसिमको भाइरस 
पहिलेको तुलनामा बढी संक्रामक छ। भाइरसले सधैं रुप बदल्ने भएका 
कारण यसबारे तत्काल केही दावी गर्न नसक्ने वैज्ञानिकहरूले बताएका 
छन्‌ । 

कोरोना भाइरसको नयाँ प्रकार सबैभन्दा पहिले सेप्टेम्बरमा पत्ता 
लागेको थियो। नोभेम्बरमा बेलायतका एक चौथाइ संक्रमितमा नयाँ प्रकार 
को भाइरस देखिएको थियो। बेलायतका प्रधानमन्त्री बोरिस जोनसनले 
शनिवार भनेका थिए,'नयाँ प्रकारको भाइरसलाई बुझेका छैनौं। तर यसले 
मानिसलाई बिरामी बनाइरहेको छ। यसकै कारण ७० प्रतिशतभन्दा बढी 
संक्रमण बढ्ने चुनौती छ ।' 

७० प्रतिशतको आँकडा लण्डन इम्पेरियल कलेजका डाक्टर एरिक 
बोल्जले पछिल्लो शुक्रवार नै दिएका थिए । कोरोना भाइरस जुन सबैभन्दा 
पहिले चीनको वुहानमा देखिएको थियो त्यसको स्वरुप हाल दुनियाँमा 
फैलिरहेको भाइरससँग मिल्दैन। डि सिक्स फोर्टिन जी फेब्रुअरीदेखि युरोमा 
फैलिएको थियो। हाल अधिक मात्रामा यही भाइरस देखिएको थियो। ए दुटुटु 
भी प्रकार पनि युरोपमा देखिएको थियो। 

बेलायतमा हाल दिइरहेको तीन भ्याक्सिनले मानिसको प्रतिरोधी 
क्षमता बलियो बनाउँछ। यस्तोमा भाइरसले आफ्नो रुप बदलेपनि पनि 
प्रतिरोधी क्षमतालाई उकासेर भाइरस संक्रमणको असर कम बनाउँछ। 

तर, क्याम्ब्रिज युनिभर्सिटीका प्राध्यापक रवि गुप्ताले भाइरसलाई 
म्यूटेट हुन दिएको अवस्था चिन्ताजनक बन्न सक्छ। बेलायतको ग्लास्गो 
युनिभर्सिटीका प्राध्यापक डेविड रोबर्टसनले पनि बनिसकेका भ्याक्सिन 
उपयोगी हुने जनाउ दिएका छन्‌। भनेका छन्‌,'नयाँ प्रकारको भाइरसले पनि 
मानिसमा फ्लू देखाएको छ। त्यसैले प्रभाव हेर्दै भ्याक्सिनलाई अपडेट गर्न 
आवश्यक छा! 


२०७७ पुष द गते बुधबार 


ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः तवमी 


संसद विघटन...... 


किन नदिने ? दीर्घरोगले थलिएको 
सरकारले सुखी नेपाली समृद्ध 
नेपाल' को नारा त राम्रोसँग प्रचार 
गस्यो तर रचिएको नारा र सर 
कारको पाराबीच तादम्यता मिलेन 
। अब त विश्वास गर्ने पात्र र 
आधार नै छैन, कसोगरी निकास 
दिने हो, टुंगो छैन । 

पार्टीभित्रै चौतर्फी घेराबन्दीमा 
परेका पधानमन्त्री ओलीले 
नेकपालाई आफ्नो छत्रछायामा र 
[ख्न सकेनन रजानेनन्‌ । जसरी 
हुन्छ शेर बन्ने महत्वाकांक्षा बोकेर 
बसिरहे । एकता ओलीले चाहेनन्‌ 
वा अर्का अध्यक्ष दाहालले तर 
पार्टीहित र संगठनको लाभका 
निम्ति भने एकताको खाँचो अवश्यै 
थियो । सचिवालयको बैठक घुर्किले 
टारे, स्थायी कमिटी बैठक सिधै 
बहिष्कार अनि निष्कर्षसहितको 
भेटवार्ता हुनै सकेन । 

पार्टी एकताका लागि उधार 
पेब-कार्ड बाहेक प्रधानमन्त्रीले कुनै 
पहल नै गरेनन्‌ । देश गम्भीर 
संकटमा पुगेको छ । जनताले को- 
कति जिम्मेवार र दोषी हुन्‌ भन्ने 
पहिचान गर्न नसक्ने हो भने यो 
भंड्खालोबाट उत्रिए पनि गलत 
प्रवृत्तिको पुनरावृत्ति हुने नै त हो। 
तसर्थ आजैबाट जुरमुराउनु पर्छ । 

आफ्‌ अल्पमतको शिकार हुँदै 
गएपछि ओलीले केहि सीप नचल्दा 
संसद विघटन गर्न पुगे । संसद 
विघटन गर्ने विशेषाधिकार नहुदा 
नहुदै पनि प्रधानमन्त्रीले संविधानको 
हत्या गरेरै भए पनि आफ्नो शक्ति 
प्रदर्शन गरेका छन्‌, जब कि 
जनताले दिएका दुई तिहाइको 
शक्ति र समर्थनले पनि उनको 
मनको भयलाई शान्त पार्न सकेन 
। ओलीले लोकतन्त्रको धज्जी 
उडाएकै हुन्‌ । किनभने संविधानको 
पाना च्यातेर शीतलनिवासको 
सहारामा यतिसम्म गल्ती रे कि 
त्यो क्षम्य हुनै सक्दैन जो 
इतिहासमा दर्ज भैसकेको छ । 

जनताको आदेश त पाँच वर्ष 
सरकार चलाङ, देशमा स्थिरता 
कायम राख र हामा मृट्टामा 
केन्द्रित हो भन्ने थियो । 
जनादेशको कदर गर्न नजान्ने 
प्रधानमन्त्रीले केका लागि कस्तो 
जनादेशको अपेक्षा गरेको हो बुझ्न 
सकिएन । लाग्छ, प्रधानमन्त्रीले 
पानी नभएको बगरमा जाल हाने, 
जाल आफैँ खुम्चिन पुग्छ, टुट्नेछ 
। 

केपी ओलीले दलहरूलाई 
तर्साउन देशीविदेशी बारूद भरेर 
तयार पारेको भरूवा बन्दुक र 
ष्ट्पति विद्यादेवी भण्डारीले 
पड्काएकी छन्‌ । योसङ्गै भण्डारी 
'जो रक्षक उहि भक्षक' प्रमाणित 
भएकी छन्‌ । प्रधानमन्त्रीले ल्याएका 
दुई अध्यादेश दल बदल सम्बन्धि 
र अर्को संवैधानिक आयोग 
सम्बन्धि अध्यादेशमा आँखामा पट्टी 
कसेर हस्ताक्षर गरेको सर्वविदितै 
छ। 

देशको सर्वोच्च र सम्मानित 
संस्था पटकपटक विवादमा तानिनु 
भनेको आफैँमा गैरजिम्मेवार त 
हो नै तर यसको प॒तिफल 
प्रत्युत्पादक बन्न पुग्छ । सहिद परि 
वारको एकजना व्यक्ति देशको 
नेतृत्वमा पुग्नु लोकतन्त्रको सुन्दर 
पाटो हो, नेपालको सन्दर्भमा अझ 
महिला । राष्ट्रपति संस्था कार्यकारि 
णी हिसाबले जनताका लागि त्यति 
महत्तृवपूर्ण नहोला, व्यवस्थाको 
सुन्दरता त हो नि। 

विगत आठ महिनायता 
बल्झदै आएको नेकपा विवादले र 
ष्ट्रपतिलाई पनि अछ्नुतो राख्न 
सकेन । उनी बारम्बार पार्टीका 


शीर्ष नेताहरूसङ्ग भेटघाटमा 
व्यस्त रहँदै आइन्‌ । त्यसपछि र 
।जनीतिक स्तरमा राष्ट्रपतिको 
मर्यादाको चर्चा चल्यो, मिडियाले 
यसलाई बहसको विषय बनायो 
र जनस्तरमा समेत यसबारे 
टिप्पणी हुन थाल्यो । 

विभिन्न परिघटनाहरूले र 
ष्ट्रपति भण्डारी संविधानको र 
क्षक होइन ओलीगुटको रक्षकको 
रूपमा स्पष्ट देखिन थाल्यो । उनले 
स्वविवेक प्रयोग गरेको भए र 
1जनीतिमा अन्धकारको घडी 
सायदै आउने थियो । दलहरूलाई 
विश्वासमा लिएर व्यवस्थाको र 
क्षार्थ लाग्नुपर्ने राष्ट्रपतिले ओलीको 
आज्ञाकारी पात्र बनेर देशलाई 
अस्थिरताको बाटोमा धकेल्न 
किन मन्जुर गरिन्‌, त्यो खोजको 
विषय बन्नुपर्छ । ओली-भण्डार 
वीको यो मिलेपतोलाई कुन 
सम्बन्धको रूपमा सम्बोधन गर्ने 


०.३ 
? दलहरूका असंवैधानिक 


कदमहरूका लागि राष्ट्रपति 


संस्था लक्ष्मण रेखा हो, संविधानले 
त्यहिअनुरूप व्याख्या र विश्लेषण 
गरेको छ । 

प्रधानमन्त्री औलीको र 
1जनीतिक यात्रामा सहयात्री बनेर 
हिँडिरहेकी राष्ट्रपति भण्डारीलाई 
जनताले कसरी स्विकार्लान्‌ ? 
ओलीले अपनाउने हरेक हत्कण्ठा 
र अस्त्रले आफ्नै राजनीतिक वस्त्र 
उडाएको किन चाल पाउँदिनन्‌ 
भण्डारी ? सायद भण्डारीलाई 
यो ज्ञान छैन होला कि बम 
बनाउनेलाई पनि त्यही बमले 
उडाउँछ भनेर । 

ओलीको रक्षामालाको रूपमा 
आफ्‌ र आफ्नो मर्यादाको बलि 
चढाउन कत्ति पनि नहिच्किचाउने 
राष्ट्रपतिले बलिरहेको आगोमा घ्यू 
थप्ने अगतिलो काम गरिन्‌ । 
यिनको सिउँदोमा सिन्दुरको रङ्ग 
मेटिए पनि डाम त अझै छ होला 
नि । जननेता स्व. मदन भण्डार 
तेको धर्मपत्नी भनेर सम्मान दिने 
जनताको मनमा चोट पुगेको छ 
। असंवैधानिक तवरले ओलीको 
संवैधानिक पत्नीसरह जे भन्यो 
त्यही खुरूखुरू गर्ने हो भने 
महामहिम राष्ट्रपतिलाई “दोस्रो 
स्वेता खड्का' को प्रतितमा सलाम 
छ। 

संविधानको रेटिएको 
घाँटीबाट बगिरहेको रगतले 
सिउँदो सजाउने साहसिक 
महिलाको रूपमा चित्रण गर्दा कतै 
मानमर्दन त हुँदैन नि ? एउटा 
परिवार हो र श्रीमानश्रीमतीले 
ओछ्यानमा गरेको सल्लाहले पनि 
घर चलेजस्तो ?) यो त तीन कर 
पेड नेपालीको साझा घर हो जहाँ 
सबैको भावनाको सम्मान गर्न 
सक्नुपर्छ । 

कुनै व्यवस्थाले नभइ 
व्यक्तिवादी चिन्तन र एकलव्य 
चरित्रका कारण देशले र 
1जनीतिक अस्थिरता भोग्नुपर्छ 
भन्ने सबुत प्रमाण आखिर 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
दिए हैन ? ओलीको को कदमलाई 
कसरी जायज मान्ने ? 
ओलीभक्तहरूले यो कदमलाई 
प्रधानमन्त्रीको बाध्यताको संज्ञा 
दिएका छन्‌ । हो, केपी ओलीका 
लागि व्यक्तिगत रूपमा संसद 
विघटन बाध्यता नै थियो रहो 
पनि तर पार्टी र देशका लागि त 
घातक होइन र ? 

'रबर स्ट्याम्प'बाट घोषित 
संसद विघटनको प्रस्ताव फिर्ता 
लेलान्‌ भन्ने त सोच्नै सकिन्न । 
कतै आकाशै खसेर फिर्ता लिगे 
भने पनि पार्टी त फुटिहाल्छ । 
पार्टी भित्रको अन्तरसंघर्षले 
ओलीलाई अप्ठेरो भयो भन्दैमा 


जनताको मतको अवहेलना गर्न 
पाइयो ? संविधानले नदिएको 
अधिकार प्रयोग गर्ने छुट ओलीलाई 
छ भने राजनीतिक दलहरूले 
मिलेर संसद ब्यूँताउन किन नहुने 
र नसक्ने ? 

संविधानको धारा १०३ ले 
प॒धानमन्त्री, राष्ट्रपति र 
प्रधानन्यायाधीशको मिलेमतोमा 
संसद विघटन गरिए पनि 
'सार्वभौम संसद' विघटन हुन 
नसक्ने व्यवस्थाको परिकल्पना गर 


“को कानुनविदको तर्क छ यद्यपि 


यसमा केहि विरोधाभास पनि 
कायमै छ । तथापि संसदको सम्पूर्ण 
गरिमा जोगाउने काम 
सभामुखको हो । 

प्रधानमन्त्रीले चालेको गलत 
कदमको सर्वत्र विरोध हुन थालेको 
छ । राजनीतिक दलहरूले 
सडकबाट जनताको साथ पाएर 
संसदलाई पुनर्जीवित गर्न सक्ने 
हो वा होइन त्यो यकिन गर्न गार 
छ तर सकेसम्म यसलाई सफल 
हुन दिनुहुन्न । यो तरिकाले देशलाई 
निकास दिन सक्दैन । संविधानले 
खुलस्त गरेको व्यवस्थामाथि ओली- 
भण्डारीले गरेको गहारीलाई 
इतिहासको कालो दिनको रूपमा 


सूचित गरिएको छ । 

२०१७ साल पुष १ गते राजा 
महेन्द्रले बीपीमाथि “क्‌ गरेका 
थिए । चीन र पाकिस्तानको 
समर्थनमा महेन्द्रले उक्त कदम 
चालेका थिए भन्ने कतिपयको 
बुझाइ छ । नेकपा विवाद 
उत्कर्षमा पुग्दैगर्दा ओलीले पनि 
चीन र भारतका उच्च अधिकार 
पेहरूसङ्ग बाक्लै भेटघाट नगरेका 
हैनन्‌ । ओलीले भेटमा आफ्ना 
भावी रणनीतिका सम्बन्धमा पक्कै 
पन्ति विषय पस्केकै हुनुपर्छ । 

ओलीले विदेशीको तलुवा 
चाटेर देश, जनता र स्वयं आफ्नै 
पार्टीमाथि ठूलो घात गरेका छन्‌ 
। निकट भविष्यमै ओलीले यसको 
गम्भीर मूल्य चुकाउनुपर्नेछ । 
कदमकदाचित ओलीको संसद 
विघटन घोषणा फिर्ता भएछ भने 
त्यै दिन भनौंला केपी 'ओली 
मुर्दावाद' नत्र आगामी वैशाख १७ 
र २७ गते प्रतिनिधिसभाको चुनाव 
भएर ओलीपथलाई किनारा 
लगाउँदै बाह्र हात उफ्रिदै नारा 
लगाउला अनि छाती चौंडा पार्दै 
भनौंला, “लोकतन्त्र जिन्दावाद, 
गणतन्त्र जिन्दावाद, गुटतन्त्र 
मुर्दावाद, लुटतन्त्र मुर्दावाद । 


द्कज्ु हु ० हे ० हर जन 


प्रेमीले समय बर्बाद गरि 
दिएको भन्दै मृद्दा 


एजेन्सी । आठ वर्षसम्म सम्बन्धमा रहँदा पनि विवाह नगरेपछि एक 
युवतीले आफ्ना प्रेमीविरुद्ध मुद्दा ठोकेकी छिन्‌ । युवतीले प्रेमीले आफ्नो 
समय बर्बाद गरिदिएको आरोप लगाएकी छिन्‌ । युवतीको उमेर २६ वर्ष 
हो । 

तगपय. अय.पभ को रिपोर्ट अनुसार युवतीले आफ्ना प्रेमी सम्बन्धमा र 
हँदा कहिल्यै पनि सिरियस नभएकोले आफूले मुद्दा नै ठोक्नुपरेको बताइन्‌ 
। युवतीले आफ्नो भविष्य के होला भनेर जान्ने अधिकार भएको बताएकी 
छिन्‌ । 

२६ वर्षकी युवतीको नाम गरदूडे नगमा हो र यो घटना अफ्रिकी देश 
जाम्बियाको हो । प्रेमी हर्ब्ट सलालिकीको उमेर २८ वर्ष हो । नगमाका 
अनुसार प्रेमीसँग उनको एक सन्तान पनि जन्मिसकेको छ र प्रेमीले 
विवाहको बचन पनि दिएका थिए । 

यता प्रेमीले भने आफू आर्थिक कारणले तत्काल विवाहका लागि राजी 
नभएको जानकारी दिए । स्थानीय प्रचलन अनुसार हर्बर्टले दाइजोको रकम 
पनि स्विकारिसकेको ती युवतीले बताएकी छिन्‌ । 

युवतीले अदालतसमक्ष आफू विवाहको प्रतिक्षा गर्दागर्दै थकित भइसकेको 
बताएकी छिन्‌ । 

युवतीले अब उनलाई प्रेमीको आचरणमा नै शंका लागिरहेको बताएकी 
छिन्‌ । सलालिकीको अन्य कुनै महिलासँग अफेयर भएको हुनसक्ने उनले 
आशंका गरेकी छिन्‌ । 


१५ देशका जतता जो खानपिनमा 
सबैभन्दा धेरै समय बिताउँछन्‌ 


डिसेम्बर महिनामा पश्चिमा 
मुलुकहरुमा सबैभन्दा धेरै भोज, पार्टी 
तथा खानपिनको माहौल हुन्छ । भलै 
कोरोना महामारीका कारण यो वर्ष 
पहिलेका वर्षहरुमा जस्तो पार्टीहरु 
नहोलान्‌ तर मानिसहरु आफ्नै घर 
भित्र मस्त खानपान गर्न छाड्दैनन्‌ । 

खानपिनको यो मामिलामा 
संसारको कुन देश सबैभन्दा अगाडि 
होला ? पछिल्लो एक तथ्यांकले युर 
गपेली मुलुक फ्रान्स खानपिनमा 
सबैभन्दा धेरै समय बिताउने मुलुक 
बनेको छ। 

हालै आर्थिक सहयोग तथा 
विकास संगठन ओईसीडीले संसार 
का विभिन्न देशका मानिसहरुको 
प्रवृत्ति तथा जिवनशैलीसँग सम्बन्धित 
आँकडाहरु पेस गरेको छ। 

ती आँकडाहरुका अनुसार 
फ्रान्सको खानपान लामो समयदेखि 
स्वस्थ खानपानको रुपमा रहेको छ 
। फ्रान्सेली जनताहरुले हरेक दिन 
खानपिनमा औषतमा २ घण्टा १३ 
मिनेट समय बिताउँदछन्‌ । 

फ्रान्सेलीहरु सन्तुलित भोजन 
गर्दछन्‌, जसमा हरिया सागपात तथा 
फलफूलसँगै गोलभेँडा, ओलिभ जस्ता 
चिजहरु निकै खान्छन्‌ । आमरुपमा 
पगान्समा परिवारका हरेक 
सदस्यहरुको अलग अलग प्रकारको 
खानेक्रा हुन्छ, जसले उनीहरुको 


शारीरिक तथा मानसिक 
आवश्यकतालाई ध्यानमा राखेर 
बनाइन्छ । 


खानपिनमा धेरै समय बिताउने 
मुलुकको दोश्रो नम्बरमा अर्को युर 
पेपेली मुलुक इटाली परेको छ । 
फ्रान्समा वर्षभरी नै कुनै न कुनै 
किसिमका खाना महोत्सव चलेकै 
हुन्छन्‌ । इटालियनहरु औसतमा हर 


। क दिन खाना खानका लागि २ घण्टा 


७ मिनेट समय बिताउँछन्‌ । 

खार्नापनमा धेरै समय 
बिताउनेहरुमा स्पेनिसहरु तेश्रो नम्बर 
मा छन्‌ । उसो त स्पेनिसहरुले 
खानालाई ईश्वरको बरदान नै 
मान्दछन्‌ । खानेक्रा फ्याँक्ने 
मामिलामा स्पेनिसहरु निकै 
संवेदनशील छन्‌ र सितिमिति खानेक्र 
[ फ्याल्दैनन्‌ पनि । स्पेनिसहरु हरेक 
दिन खानपिनमा २ घण्टा ६ मिनेट 
बिताउँछन्‌ । 

चौथो नम्बरमा दक्षिण कोरिया 
रहेको छ । कोरियालीहरु दिनमा 
पौने २ घण्टा खानपिनमा बिताउने 


गरेका छन्‌ । 

यो सूचीको पाँचौँ नम्बरमा 
छिमेकी मुलुक चीन रहेको छ । 
चिनियाँहरु खार्नापनका लागि 
औसतमा हरेक दिन १ घण्टा ४० 
मिनेट बिताउँछन्‌ । 

खानपिनमा धेरै समय 
बिताउनेहरुको सूचीमा जर्मनहरु छैटौँ 
स्थानमा पर्दछन्‌ । जर्मनहरुले दिनहुँ 
खानपिनमा औसतमा १ घण्टा ३५ 
मिनेट खर्चिन्छन्‌ । 

सातौँ स्थानमा जापानिजहरु छन्‌ 
। अरु विकसित देशभन्दा फरक 
जापानीहरुको खानपिनको विशेषता 
के छ भने उनीहरुको भोजन अत्यन्तै 
स्वस्थकर हुन्छ र बाहिरको खानेक्र 
[ कम खान्छन्‌, अर्थात्‌ घरमै पकाएर 
रबनाएर खान्छन्‌ । हरेक जापानीले 
खानपिनका लागि दिनहुँ औसतमा 
१ घण्टा ३३ मिनेटको समय खर्चिने 
गरेका छन्‌ । 

खाना खानका लागि दिनहुँ १ 
घण्टा २९ मिनेट छुट्टाउने 
अस्ट्रेलियनहरु यो सूचीमा आठौँ नम्बर 
मा रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै छिमेकी मुलुक भारतका 
मानिसहरु खानपिनमा धेरै समय 
बिताउनेहरुको सूचीमा नबौँ नम्बर 
मा छन्‌ । भारतीयहरु औसतमा दिनहुँ 
खानपिनका लागि १ घण्टा २४ मिनेट 
खर्च गर्दछन्‌ । 

१०औँ नम्बरमा १ घण्टा २९ 
मिनेटसहित बेलायतीहरु छन्‌ भने 
११औौँ नम्बरमा मेक्सिकोका 
मानिसहरु रहेका छन्‌ । 
मेक्सिकनहरुले खानपिनका लागि 
दिनहुँ १ घण्टा १९ मिनेट खर्चिन्छन्‌ 
। 

स्विडिसहरु १ घण्टा १४ 
मिनेटसहित १२औँ स्थानमा रहँदा 
दक्षिण अफ्रिकीहरु १ घण्टा १२ 
मिनेटसहित १३औँ स्थानमा रहेका 
छन्‌ । 

खानपिनका लागि सबैभन्दा धेर 

समय खर्चिने जनता रहेका 

मुलुकहरुको सूचीमा क्यानडा १४ 
औँ स्थानमा रहेको छ । हरेक 
क्यानडालीले खानपिनमा दिनहुँ १ 
घण्टा ५ मिनट छुट्टाउँदछन्‌ । 

उता अमेरिका चाहिँ यो सूचीमा 
पन्ध्रौं स्थानमा परेको छ । 
तथ्यांकअनुसार अमेरिकीहरुले 
खानपिनका लागि हरेक दिन 
औसतमा १ घण्टा २ मिनेट समय 
बिताउँदछन्‌ । एजेन्सीको सहयोगमा 


रे 


आमा-बुवा बिरुद्ध छोराले ठोके मुदा 


एजेन्सी । अमेरिकाको मिशिगनमा एक न्यायाधिशले निकै अचम्मको 
निर्णय सुनाएका छन्‌ । डेभिड वर्किङ नामका एक व्यक्तिले आफ्ना आमा- 
बुवाविरुद्ध मुद्दा दर्ता गरेका थिए । कारण अचम्मकै थियो । उनका आमाबुवाले 
उनको पोर्नेग्राफीको संकलन नष्ट गरिदिएका थिए जसमा डेविडका सेक्स 
टोय पनि समावेश थिए । उनले आफ्ना आमा-बुवाबाट क्षतिपूर्तीको माग 
गर्दै मुद्दा ठोकेका थिए । आमाबुवाविरुद्ध दर्ता गरेको मुद्दामा छोरा कै जीत 
भएको छ । अदालते उनका आमाबुवालाई क्षतीपूर्ती दिन आदेश दिएको छ 
। अदालतले भनेको छ, “तपाईं घरको मालिक त हुनुहुन्छ तर सामान नष्ट 
गर्ने अधिकार तपाईंलाई छैन ।' 

सम्बन्धविच्छेद भएपछि आमा-बुवाको घरमा नै ती सामान छोडिदिएका 
थिए: 
डेविड वर्किङ सम्बन्धविच्छेद भएको १० महिनासम्म मिशिगनका शेवन 
इलाकामा आफ्ना आमा-बुवासँग बसेका थिए । त्यसपछि उनी अगस्ट 
२०१७ मा इन्डियाना गए र त्यहाँ नै बस्न थाले । होल्याण्ड सेन्टिनल 
पत्रिकामा दिएको जानकारी अनुसार जब आमाबुवाको घर छोडेर इन्डियाना 
गए तब उनले पोर्नोग्राफी युक्त पत्रिका र फिल्मको शानदार केलक्सनलाई 
आफ्नो आमा-बुवाको घरमा नै छोडिदिए । तर जब उनी आमा-बुवाको घर 
फर्किए तब आफ्ना सामग्री नदेखेपछि उनलाई झटका लाग्यो । डेविडका 
आमा-बुवा यी सबै अश्लिल सामग्री आफ्नो घरमा राख्न चाहँदैनथे र 
डेविडले यी सामग्री इन्डियाना लिएर जाउन्‌ भन्ने पनि उनीहरुको चाहना 
थिएन । 

डेविड वर्किगले आफ्ना आमा-बुवाले उनको सामग्री सन्‌ २०१९ 
अप्रिललमा अवैध रुपमा नष्ट गरिदिएको भन्दै उनीमाथि मुद्दा दर्ता गरेका 
थिए । होल्यान्ड सेन्टिनल पत्रिकाका अनुसार डेविड र उनका पिताबीच 
भएको ई-मेलमार्फत्‌ यो तथ्य सार्वजनिक भएको छ कि डेविडले जसलाई 
आफ्नो सामान बताइरहेका छन्‌ त्यसको १२ वटा डिब्बामा पोर्नोग्राफी र 
दुईवटा डिब्बामा सेक्स टोयज थिए । डेविडका अनुसार त्यसमा १६ 
सयभन्दा बढी डिभिड र टेप थिए । एउटा मेलमा डेभिडका पिताले उनले 
यी सबै सामानबाट छुटकारा दिलाएर डेभिडमाथि ठूलो कृपा गरिदिएको 
बताएका छन्‌ । 

डेभिडका आमाबुवाका वकिलले अदालतको निर्णयपछि जरिवाना र 
कम निर्धारित गर्नका लागि नेवाडाको कामुक विरासत संग्रहालयका एक 
विशेषज्ञलाई बोलाइएको जानकारी दिए । डेविडलाई पनि फेब्रुअरी मध्यसम्म 
नष्ट गरिएको सामानको मूल्यको रुपरेखा प्रस्तुत गर्नका लागि बोलाइएको 


ब्राजिलमा बढ्यो कछवाको फौज 


काठमाडौं । दक्षिण अमेरिकी मुलुक ब्राजिलको एक नदीमा हालैका 
दिनहरुमा कछुवाको संख्या नाटकीय रुपमा वृद्धि भैरहेको छ । 
ब्राजिलको प्यूर्स नदीको किनारामा हजारौँको संख्यामा साउथ अमेरि 
कन रिभर टर्टल्स प्रजातिका कछ्लुवाहरु देखा परेका छन्‌ । ती कछुवाका 
बच्चाहरु सुनामीमा नदीको भित्रबाट लहरजस्तै गरी निस्किरहेका थिए । 
अमेजन नदीको सहायक नदीको रुपमा रहेको प्यूर्स नदी किनाराको एक 
संरक्षित क्षेत्रमा ती कछुवाहरुलाई जम्मा गरिएको छ । 
ब्राजिलको वन्यजन्तु संरक्षण समाजले ती हजारौँ कछुवाको तस्वीर 
तथा भिडियोहरु आफ्नो ट्वीटर ह्याण्डलका माध्यमबाट शेयर गरेको छ। 
अहिले ती अधिकांस कछ्लुवाहरु बच्चा नै रहेको र केही समयअघि मात्रै 
अण्डाबाट कोरलिएको बताइएको छ । कछुवाको उक्त प्रजाति दक्षिण अमेरि 
कामा स्वच्छ पानीमा पाइने सबैभन्दा ठूलो प्रजाति हो । यो कछुवा हरेक 
वर्ष सोही नदी इलाकामा प्रजननका लागि आउँदछ । उक्त प्रजातिको 
कछुवाका बच्चालाई अण्डाबाट निकाल्तका लागि एक महिनाको समय 
लाग्दछ । नदी तटीय क्षेत्रको बालुवाबाट निस्किएर कछ्वाहरु नदीको 
पानीतर्फ अगाडि बढ्दछन्‌ । हरेक दिन हजारौँ कछुवाका बच्चा अण्डाबाट 
निस्किएर यसरी जम्मा भैरहेका देखिन्छन्‌ । यो सिलसिला कैयन्‌ दिनसम्म 
चलिरहन्छ । स्मरण रहोस्‌ कछुवाको यो प्रजाति संकटापन्तन अवस्थामा र 
हेको छ । जसको संरक्षणका लागि विभिन्न अनुसन्धानहरु हुने गरेका छन्‌ 
। मासु तथा अण्डाको तस्वीरका कारण यो कछुवाको प्रजाति संकटमा पर 
“को हो । अमेजनको जंगलमा कछुवाको यो प्रजातिले वनस्पतीका बिउविजनहरु 
फैलाएर पारिस्थितिकीय प्रणालीमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको हुन्छ 
। साउथ अमेरिकन रिभर टर्टल्सको वयस्कको वजन ९० किलोसम्म हुन्छ 


मा 


२०७७ पुष द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः नवमी 


प्रयास समेत भएको बताइएको छ। 
यसअघि आइतबार विहान 
मन्त्रिपरिषदको बैठक गरी प्रधानमन्त्री 
ओलीले प्रतिनिधिसभा विघटनका 
लागि राष्ट्रपति भण्डारीसमक्ष सिफारि 
श गर्नुभएको थियो । आफ्नै पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' र नेता माधवकुमार नेपालको 
संयुक्त गुटले प्रधानमन्त्री एवं अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीविरुद्ध अविश्वासको 
प्रस्ताव दर्ता गर्ने तयारी गरेको सुइको 
पाए पछि प्रधानमन्त्री ओलीले विहानै 
मन्त्रिपरिषद्को बैठक बोलाएर संसद 
भंग गर्ने निर्णयका साथ राष्ट्रपतिलाई 
सिफारिस भएको बताइएको छ। 
प्रधानमन्त्री ओलीले सहमतिका 
लागि सबै सम्भावना टरेका कारण 
आफूले संसद विघटनको प्रस्ताव गर 
"को बेठकमा बताउनु भएको थियो । 
प्रधानमन्त्रीले आकस्मिक रुपमा 
बोलाएको बैठकमा उहाँले संसद 
विघटनको प्रस्ताव गरेपछि केहीबेर 
माहौल शून्य बनेको थियो । त्यसपछि 
उर्जामन्त्री वर्षमान पुन, कृषिमन्त्री 
घनश्याम भुषाल र संस्कृति पर्यटन 
तथा नागरिक उडयान मन्त्री 
योगेशकुमार भट्टराईले संसद 
विघटनले मुलुकलाई निकै ठूलो क्षति 
पुच्याउनेतर्फ संकेत गर्दै उनीहरुले 
त्यसो नगर्न पधानमन्त्री केपी 
ओलीलाई आग्रह गरेको बताइएको 
छ। 
नेकपाका ९० जना सांसदले 
भावी प्रधानमन्त्रीका रूपमा पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष दाहालको नाम 
प्रस्ताव गर्दै आइतबार बिहान साढे 
१० बजे संसद सचिवालयमा 
प्रधानमन्त्री एवं अध्यक्ष ओलीविरुद्ध 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गराएका 
थिए । राष्ट्रपतिले संसद भंग गर्नु 
अगाडि नै अविश्वास प्रस्ताव दर्ता 
गराए पछि केहीबेर सहमतिको लागि 
प्रयास समेत भएको बताइएको छ । 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापासहित केही 
नेताले प्रचण्डलाई ओली बिरुद्ध 
पार्टीमा दर्ता गराएको प्रतिवेदन फिर्ता 
लिई दुई अध्यक्षको संयुक्त प्रतिवेदन 
ल्याउने, अविश्वास प्रस्ताव फिर्ता 
लिने र प्रधानमन्त्रीले राष्ट्रपति समक्ष 
पेश गरेको संसद भंगको सिफारिस 
फिर्ता गराउन पहल गरेपनि प्रचण्ड 
नेपालले नमाने पछि राष्ट्रपतिकोमा 
केही घण्टा रोकिएको संसद भंगको 
प्रस्ताव सदर भएको थियो । 
नेकपाका सांसदहरूले आफ्नै 
पार्टीका अध्यक्ष रहेका प्रधानमन्त्री 
ओलीप्रति अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता 
गर्दा कार्यकारी अध्यक्ष दाहाललाई 
प्रधानमन्त्रीको रूपमा प्रस्ताव गरि 
एको थियो । पार्टीका कार्यकारी अध्यक्ष 
दाहाल तथा वरिष्ठ नेता माधवकुमार 
नेपाल गुटका सांसदहरूले नेकपा 
संसदीय दलको नेताबाट हटाउनुपर्ने 
भन्दै अविश्वास प्रस्ताव दर्ता गर 
एका हुन्‌ । 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गर्ने 
सांसदहरुमा पुष्पकमल दाहाल 
“'प्रचण्ड', झलनाथ खनाल, र 
माधवकुमार नेपालपक्षका सासदशरु 
रहेका छन्‌ । 
त्यस्तै पूर्वमाओवादी तर्फबाट 
मन्त्री बनेका रामबहादुर थापा 
'बादल' र लेखराज भट्ट प्रधानमन्त्री 
ओलीको संसद्‌ विघटन गर्ने कदमको 
पक्षमा उभिएका छन्‌ । ओलीको संसद 
विघटन गर्ने कदमप्रति प्रचण्ड र वरि 
ष्ठ नेता नेपाल गुटका नेताहरु 
कृषिमन्त्री घनश्याम भुसाल, संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री 
योगेश भट्टराई, उर्जामन्त्री वर्षमान 
पुन, वनमन्त्री शक्ति बस्नेत, 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेल, 
खानेपानीमन्त्री विना मगर र 
श्रममन्त्री रामेश्वर राय यादव गरी 
सात जना मन्त्रीले राजीनामा दिँए 
पनि गृहमन्त्री थापा र उद्योगमन्त्री 
भट्टले भने राजीनामा नदिई 
प्रधानमन्त्रीको पक्षमा उभिनु भएको 
हो । 
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तोकिएपछि प्रधानमन्त्री ओलीले प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्तसँग छलफल गर्नु 
भएको छ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले मध्यावधि चुनावबारे प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलिया सहितका आयुक्तसँग 
छलफल गर्नु भएको हो । 

प्रधानमन्त्री ओलीले गृहमन्त्री र 
[मबहादुर थापा, अर्थमन्त्री विष्णु 
पौडेल, नेकपा संसदीय दलका उपनेता 
सुवासचन्द्र नेम्वाङसहितलाई राखेर 
मध्यावधि चुनावबारे छलफल गर्नु 
भएको थियो । छलफलका क्रममा 
प्रमुख निर्वाचन आयुक्त थपलियाले 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई एकै चरणमा 
चुनावको मिति तय गर्न आग्रह गर्नु 
भएको बताइएको छ । निर्वाचन 
आयोगका प्रवक्ता राजकमार श्रेष्ठले 
१० दिनको समय राखेर भन्दा 
एकैपटक निर्वाचन गराउँदा राम्रो 
हुने सुझाव प्रधानमन्त्रीलाई दिएको 
जानकारी दिनुभयो । यसले खर्च पनि 
कम हुने, सुरक्षालगायतको क्रा पनि 
सहज हुने भएकाले एकै पटकमा 
निर्वाचन गराउँदा राम्रो हुने सल्लाह 
आयोगलाई दिएको उहाँले 
बताउनुभयो । 

यता प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
चालेको कदमलाई असंवैधानिक र 
निरंकुश भन्दै नेकपा स्थायी 
कमिटीको बहुमतले भर्त्सना गरेको 
छ । कूल ४२ मध्ये २७ जनाको 
उपस्थितिवीच प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारमै बसेको बैठकबाट 
ओलीलाई अनुशासनको कारवाही 
गर्ने र स्थायी कमिटीको बैठक बस्ने 
निर्णय गरेको छ। 

बैठकको शुरुमा टोपबहादुर र 
यमाझी देखा परे पनि तुरुन्तै निस्केर 
गएभने मणि थापा बैठक मै नआएको 
श्रोतले बताएको छ । उपाध्यक्ष 
वामदेव गौतम, महासचिव बिष्णु 
पौडेलसहित ओली निकट पृथ्वीसुब्बा 
गुरुङ्ग, किरण गुरुङ्ग, रघुवीर महासेठ, 
सत्यनारायण मण्डल, छविलाल 
बिश्वकर्मा, पदीप ज्ञवाली, 
पूर्वमाओवादी निकट गृहमन्त्री बादल 
र उद्योग मन्त्री लेखराज भट्टसमेत 
बैठकमा अनुपस्थित रहेको बताइएको 
छ। पार्टीले ओलीलाई कारबाही गर 

“ नेकपा पार्टी विभाजन हुने निश्चित 

भएको छ। 

त्यसैगरी प्रधानमन्त्री ओलीले सुर 
क्षा निकायका प्रमुखहरूसँग पनि 
छलफल गर्नु भएको छ । बालुवाटार 
मा सुरक्षा निकायका सबै 
प्रम्खहरूसँग भएको छलफलमा 
प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापा, 
आईजीपी शैलेश थापा क्षेत्री, सशस्त्र 
प्रहरी बलका प्रमुख शैलेन्द्र खनाल र 
राष्ट्रिय अनुसन्धानका प्रमुख गणेश 
अधिकारी सहभागी हुनु भएको स्रोतले 
जानकारी दिएमन छन्‌ । 

सुरक्षा निकायका प्रमुखसँगको 
छलफलमा उपप्रधानमन्त्री ईश्वर 
पोखरेल, गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 
'बादल', अर्थमन्त्री विष्णु पौडेल, नेकपा 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङसमेत सहभागी रहेको 
प्रधानमन्त्रीका प्रेस सल्लहकार सूर्य 
थापाले जानकारी दिनुभयो । 
प्रधानमन्त्रीले सुरक्षा निकायका 
प्रमुखहरूसँग बदलिएको परिस्थितिका 
बारेमा छलफल गर्नुका साथै 
आवश्यक निर्देशन दिएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । 

सरकारको बिरोधमा देशव्यापी 
आन्दोलन सुरु भएपछि देशको चार 
वटै सुरक्षा निकायले उच्च सर्तकता 
अपनाएको छ । प्रधानमन्त्री ओलीले 
चारवटै सरुक्षा निकायलाई सुरक्षा 
व्यबस्था कायम गर्न निर्देशन दिए 
लगत्तै उपत्यकाका तीन जिल्लाका 
प्रहरीलाई हाइ अलर्टमा राखिएको 
छभने रात्री र दिवा गस्तीलाई व्यापक 
बनाइएको छ । नेपाल प्रहरी, शसस्त्र 
प्रहरी र अनुसन्धानका सुरक्षाकर्मीको 
बाक्लो उपस्थिति गराइएको छ । 

संसद भंग गरेपछि देशव्यापी 
रुपमा सरकारको बिरोध सुरु भएको 
छ। सत्ताधारी दल नेकपादेखि नेपाली 


दललगायत साना दलले समेत सर 
कारले संसद्‌ विघटन गराएर संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
संविधानलाई भत्काउने र मुलुकलाई 
अस्थिरता, अनिश्चितता, अराजकता 
र असफलतातर्फ लैजाने गम्भीर 
षड्यन्त्रमूलक काम गरेको भन्दै बिर 
गध गरेका छन्‌ । पार्टीका भातृ 
संगठनहरुले काठमाडौं लगायत 
विभिन्न जिल्लामा सरकारको बिर 
पेधमा जुलुस निकाल्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीको पुत्ला जलाएका छन्‌ । 
संसद भंग गरेपछि नेकपा, नेपाली 
कांग्रेस, जनता समाजवादी दलसहित 
प्रमुख दलहरुले संयुक्त रुपमा सर 
कारको बिरोध गर्ने भएकाछन्‌ । 
यसका लागि दलहरुले संसदीय दलको 
बैठक आव्हान गर्नुका साथै पार्टीका 
बैठकहरु आव्हान गरेका छन्‌ । 
दलहरुले धरपक्कड गरे अझै कडा 
रुपमा अगाडि बढ्ने योजनामा 
प्रधानामन्त्री पुगेको श्रोतले दाबी गर 
“कोछ। 


उनले मेयरको दबाबमा काम नगर्ने 
र ऐन कानुनविपरीतका कुनै पनि 
काम नगर्ने मौखिक प्रतिबद्धता 
जनाएको बुझिएको छ । 
मन्त्रालयले पन्थीलाई सरुवा गर 
” पनि उनी हप्तादिनपछि मात्रै मध्यपुर 
थिमि नपामा हाजिर हुने बुझिएको 
छ । बहालवाला प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजालले नपाबाट रमाना 
लिने तथा अन्य प्रशासनिक कामकार 
बाही टुंग्याउन करिब एकहप्ता लाग्ने 
बताए । 
बहालवाला प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजाललाई मेयर श्रेष्ठले 
आफ्नो खल्तीका नक्कली उपभोक्ता 
समितिलाई करिब ७ करोड रुपैयाँको 
योजनाको पेश्की तथा भुक्तानी दिन 
दबाब दिएपछि उनीहरुबीच विवाद 
सुरु भएको थियो । 
रिजालले नक्कली उपभोक्ता 
समितिलाई आफूले पेश्की तथा 
भुक्तानी दिन नसकिने अडान 
लिएपछि मेयर श्रेष्ठले गएको कार्तिक 
६ गते पत्रकार सम्मेलन गरी प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजाललाई 
मन्त्रालय फिर्ता पठाएको सार्वजनिक 
घोषणा गरेका थिए । 
उक्त घोषणासँगै मेयर श्रेष्ठले 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रि 
जाललाई नपाको कुनै पनि 
प्रशासनिक काममा पहुँच हुन 
दिएनन्‌ । कार्यपालिकाको बैठक 
बोलाउने पमुख पशासकीय 
अधिकृतको अधिकारसमेत मेयर श्रेष्ठ 
आफैले प्रयोग गरे । अनलाइन 
नक्सापास प्रणालीबाट रिजालको 
युजर नेम र पासवर्डसमेत हटाउन 
लगाएर आफ्नै युजर नेम र पासवर्ड 
राखे । 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई 
काम गर्न नदिएपछि ५५ दिनदेखि 
मध्यपुर नपा आर्थिक संकटबाट गुज्रिर 
हेको थियो । नपाको दैनिक काम 
कारबाही प्रभावित भएको थियो । 
दसैंअघि नै वितरण गरिसक्नुपर्ने ज्येष्ठ 
नागरिक, एकल महिला तथा 
अपांगता भएका व्यक्तिहरुको 
सामाजिक सुरक्षाभत्ता वितरण हुन 
सकेको छैन । 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
आएसँगै नपाको डेडलकको अन्त्य 
भए पनि मेयर श्रेष्ठले दावी गर 
“अनुसार उनी र बहालवाला प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजालबीच 
भएको विवादको विषय टुंगिने 
सम्भावना छैन । 
रिजालले नपासँग वैधानिक 
रुपमा सम्झौता भई गठन नभएका 
नक्कली उपभोक्ता समितिलाई पेश्की 
तथा भुक्तानी दिनमात्रै अस्वीकार 
गरेका थिए । अरु ऐन कानुनसम्मत 
काम गर्न आफू सदैव तयार रहेको 
उनले बताउँदै आएका थिए । 
जसअनुसार सामाजिक सुरक्षाभत्ता 
वितरण गर्न, कर्मचारीहरुलाई 
तबलभत्ता दिन तथा जनप्रतिनिधिकै 


व्यवधान थिएन । नक्सापास गर्न 
कुनै समस्या थिएन । नपाका अरु 
काम कारबाही गर्न रिजाल तयार नै 
थिए । 

मेयर श्रेष्ठको इगोकै कारण ज्येष्ठ 
नागरिक, एकल महिला, अपांगता 
भएका व्यक्तिहरुले दसैँमा नपाएको 
सामाजिक सुरक्षा तिहारमा पनि 
पाएनन्‌ । कर्मचारीहरु तलबभत्ता 
बुभन पाएनन्‌ । नगरवासीको 
नक्सापास प्रक्रिया प्रभावित भयो । 

त्यसैले रिजालको ठाउँमा पन्थी 
आए पनि मेयर श्रेष्ठले आफ्नो 
खल्तीका मान्छेहरुलाई संलग्न गर 
गई गठन गरेको नक्कली उपभोक्ता 
समितिले काम गरेको भनिएको करि 
ब ७ करोड रुपैयाँको योजनाको पेश्की 
तथा भुक्तानी पाउने सम्भावना छैन 
। यदि पन्थीले उक्त पेश्की तथा 
भुक्तानीको लागि सहमति दिए सीधै 
अख्तियार दुरुपयोग हुने नपाकै 
कर्मचारीहरु बताउँछन्‌ । 

यसैले मध्यपुर थिमि नपाका 
आएका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पन्थीका सामु चुनौतीको चाङ देखिन्छ 
। मेयर श्रेष्ठको मनोमानी रोकेर 
नपालाई प्रणालीमा व्यवस्थित गरी 
अघि बढाउनु नै नयाँ प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतको मुख्य चुनौती 
रहेको बहालवाला प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजाल बताउँछन्‌ । 

मेयर श्रेष्ठले आफ्ना खल्तीका 
मान्छेलाई उपभोक्ता समितिको 
अध्यक्ष बनाएर योजना बाँडछन', 
उनी थप्छन्‌, “वडालाई समेत थाहा 
नहुने गरी गठन हुने यस्ता उपभोक्ता 
समितिलाई नक्कली र अवैध भन्ने र 
उनीहरुले गरेको कामको भुक्तानी 
दिन नपा बाध्य छैन भन्न सक्नु कम 
चुनौतीपूर्ण छैन ।' 

मेयर श्रेष्ठले स्थानीय तह 
सञ्चालन ऐन २०७४ लाई धोती 
लगाउँदै आएका छन्‌ । उक्त 
ऐनअनुसार पमुख पशासकीय 
अधिक तले बो लाउनु पर्ने 
कार्यपालिकाको बैठक मेयर आफैले 
बोलाउँदै आएका छन्‌ । त्यस्तै 
वडावासीको नक्सापास गर्ने प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतको अधिकार 
समेत मेयर श्रेष्ठले अनधिकृत रुपमा 
प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । 

त्यसैले ऐनअनुसार मेयरले 
खोसेका अधिकार आफूमा फिर्ता 
ल्याउनु पनि नयाँ प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको चुनौती रुहेको रिजाल 
बताउँछन्‌ । 

यी चुनौती सामना गर्ने क्रममा 
मेयर श्रेष्ठसँग विवाद भएपछि 
अहिलेसम्म मध्यपुर थिमि नपाबाट 
रिजालसमेत ४ जना पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत सरुवा भएर 
जानुपरेको छ । जबकि नपामा 
जनप्रतिनिधि चुनिएर आएको ४ वर्ष 
हुँदै छ। 

नपामा सरुवा भएर गएको 
वर्षदिन नै बस्न नपाई चार 
बहालवाला रिजालसँगै पूर्वप्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतहरु कमल 


उक्त कार्यक्रममा उपस्थित भएनन्‌ 
। उनी सहभागी नभएपछि राप्रपा 
संयुक्त तर्फका केन्द्रीय सदस्यहरु 
दिनेश श्रेष्ठ, रामेश्वर थापा, भक्तपुर 
जिल्ला अध्यक्ष रामशरण 
लामिछानेलगायतका अन्य नेता तथा 
कार्यकर्ता पनि कार्यक्रममा सहभागी 
नभएको नेता कार्कीले जानकारी दिए 
। सहमति अनुसार भएको 
कार्यक्रममा सहभागी नभएपछि 
बहिस्कार जस्तै भन्नुप(यो उनले 
भने । 

राप्रपा संयुक्तका भक्तपुर जिल्ला 
अध्यक्ष लामिछानेले भने राप्रपा 
भक्तपुरले संयुक्त बैठकको सहमति 
उल्लंघन गरेकाले बुधबारको 
कार्यक्रममा सहभागी हुन नसकिने 
पहिल्यै जानकारी दिएको स्पष्टीकर 
ण दिए । 

जिल्लामा पार्टीको तर्फबाट हुने 
सम्पूर्ण कार्यक्रमको संयोजन केन्द्रीय 
सदस्य रवीन्द्रप्रताप शाहले गर्ने भनी 
भएको निर्णयलाई राप्रपा भक्तपुरले 
पुस ६ गते गरिने मोटरसाइकल- 
यालीको मात्रै भनेपछि बुधबारको 
कार्यक्रममा आफूहरु नआउने अग्रीम 
जानकारी दिएको उनको भनाइ थियो 
। 'हामीले पार्टीको झण्डोत्तोलन र 
चुनाव चिन्ह अनावरण पार्टी एकीकर 
णपछि गरौं भन्ने प्रस्ताव गरेका थियौँ', 

ध्यक्ष लामिछानेले थपे, 'तर राप्रपा 

भक्तपुरले बुधबार नै गर्ने, तपाईंहरु 
नआए पनि हामी कार्यक्रम गर्छौं 
भन्ने जवाफ दिएपछि त्यसो भए हामी 
आउँदैनौं भनेका थियौं ।' 

यसैबीच राप्रपाका उपाध्यक्ष टंक 
ढकालले देशमा बलियो प्रजातान्त्रिक 
शक्ति आवश्यक भएको बताएका 
छन्‌ । भक्तपुरमा रापपाको 
झण्डोत्तोलन र चुनाव चिन्ह अनावर 
ण गर्दै उनले राप्रपा बलियो 
प्रजातान्त्रिक शक्ति निर्माणमै अघि 
बढेको बताए । 

देशमा बलियो प्रजातान्त्रिक 
शक्तिको अहिले आवश्यकता छ', 
नेता ढकालले भने, 'जसले हाम्रो 
धर्म, संस्कृति, भाषा, परम्पराको र 
क्षा गर्दै सम्पूर्ण नेपालीलाई एक 
ढिक्का बनाउन सकियोस्‌ ।' 

उनले देशको राष्ट्रियतालाई 
बलियो बनाउन राप्रपा एकीकरण 
गरिएको जिकिर गरे । 


लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरु एचआईभी 
संक्रमणको जोखिममा रहेको 
बताइएको थियो । राष्ट्रिय एड्स तथा 
यौनरोग नियन्त्रण केन्द्रको तथ्यांकले 
एचआईभी संक्रमितमध्ये सुईबाट 
लागूपदार्थ सेवन गर्नेहरु ८.९ 
प्रतिशतमात्रै रहेको देखाएको छ । 
केन्द्रका अनुसार अघिल्लो वर्षसम्म 
नेपालमा ३ हजार २ सय १२ पुरुष, 
एकसय १२ महिला र तेस्रो लिंगी ९ 
जना गरी ३ हजार ३ सय ३३ जना 
सुईबाट लागूपदार्थ सेवनकर्ता रहेका 
छन्‌ । 

तर एनएपीएनले हालै गरेको पर 


ज्ञवाली र महेश बराललाई त मेयर क्षण सहितको अध्ययनले सुईबाट 


श्रेष्ठले नै नपाले कारबाही गरेको 
भन्दै मन्त्रालय फिर्ता पठाएका थिए 
। विश्वराज मरासिनीमात्रै मेयर 
सँगको विवादमा फस्त नचाहेर आफै 
सरुवा मागेर गएका थिए । मरासिनी 
सरुवा भएपछि आफैंले रोजेर ल्याएका 
रिजाललाई पनि मेयर श्रेष्ठले 
आफ्‌ सँगको विवादको कारण 
मन्त्रालय फिर्ता गरे । 

यस किसिमको विगत भएको 
मध्यपुर थिमि नपामा आउन लागेका 


लागूपदार्थ सेवनकर्ताहरु 
एचआईभीभन्दा हेपाटाइटिस 'सी' 
संक्रमणको अधिक जोखिममा रहेको 
देखाएको हो । केन्द्रको तथ्यांक 
अनुसार एचआईभी संक्रमितमध्ये २.२ 
प्रतिशतको मृत्यु हेपाटाइटिस 
संक्रमणको कारण हुने गरेको छ । 

नेपालमा हेपाटाइटिस 'सी' 
संक्रमणको प्रभावकारी र कम 
लागतमा के कसरी परीक्षण सकिन्छ 
भन्ने उद्देश्यले एनएपीएनले उक्त पर 


पाँचौं ७2 धकत __- सहितको १० पक. १ प्‌ 

पाँचौं नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत क्षण सहितको अध्ययन गरेको उनको 
भनाइ छ। 

नेपालमा एचआईभीको उपचार 


पन्थी आफू जोगिएर काम गर्न 
सजिलो नभएको नपाकै अधिकांश 
कर्मचारीहरु बताउँछन्‌ । 


तोकिएको थियो । सचिवमा भने र 
प्रपा भक्तपुरका अध्यक्ष माधव खत्री 
छानिए । 

तर निर्णयानुसार बुधबारको 
कार्यक्रमका संयोजक तोकिएका र 


कांग्रेस राप्रपा समाजवादी बैठकभत्ता वितरण गर्न कुनै बाधा प्रपाका केन्द्रीय सदस्य शाह स्वयम्‌ 


भने निःशुल्क छ तर हेपाटाइटिस 
सीको उपचार खर्च संक्रमित आफैले 
व्यहोर्नुपर्छ । साथै यो उपचार विधि 
धेरै महंगो भएकाले साधारण 
संक्रमितले व्यहोर्न सक्दैन । जसको 
कारण संक्रमितले ज्यान गुमाउनुको 
विकल्प हुँदैन । 

एनएपीएनले उक्त परीक्षण 
सहितको अध्ययन प्रतिवेदनबारे र 
1जधानीमा कार्यशालासमेत गरेको 
छ । प्रतिवेदनलाई अन्तिम रुप दिन 
गरिएको कार्यशालामा राष्ट्रिय 
जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला र राष्ट्रिय 
एड्स तथा यौनरोग नियन्त्रण केन्द्रसँगै 
अन्य सरोकारवाला राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संघसंस्थाहरुको सहभागिता रहेको 
थियो । 

कार्यशालाले सुईबाट लागूपदार्थ 
सेवनकर्ताहरु एचआईभीभन्दा 
हेपाटाइटिस सीको उच्च जोखिममा 
रहेको र एचआईभी परीक्षणजस्तै 
लक्षित समुदायसम्मै पुगेर हेपाटाइटिस 
सी संक्रमण परीक्षण गर्नुपर्ने निष्कर्ष 
निकालिएको एनएपीएनका अध्यक्ष 
राजेश दिदियाले बताए । 

“लक्षित समुदायमै परीक्षणको 
व्यवस्था गर्न सके छिटोभन्दा छिटो 
संक्रमितको पहिचान हुन्छः, उनले 
भने, 'जसले संक्रमण नियन्त्रण गर्न 
थप सहज हुनेछ ।' 

उनका अनुसार व्यक्ति स्वयम्‌ 
निश्चित प॒योगशाला जानुपर्ने 
बाध्यताले अधिकांशले हेपाटाइटिस 
सी परीक्षण गराउँदैनन्‌ । गराइहाले 
पनि उपचार महंगो भएकाले पर 
वेक्षण गराएका संक्रमितहरु खुल्न 
सकेका छैनन्‌ । जसले संक्रमण 
फैलनसक्ने सम्भावना बढी हुन्छ । 

अध्यक्ष दिदियाले एचआईभी 
जस्तै सरकारले हेपाटाइटिस सीको 
पनि नि:शुल्क उपचारको व्यवस्था 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 

उनले एचआईभी सँगसँगै 
हेपाटाइटिस सी परीक्षण गर्न सकिए 
परीक्षण प्रभावकारी र कम खर्च हुने 
स्पष्ट पारे । 

'सुईबाट लागूपदार्थ 
सेवनकर्ताहरुमा हेपाटाइटिस सीको 
संक्रमण हुन नदिन रणनीतिक योजना 
बनाएर सरोकारवाला सबैले सहकार्य 
गर्नुपर्ने अध्ययनले औंल्याएको छ', 
अध्यक्ष दिदियाले भने, “नत्र लागूपदार्थ 
सेवनकर्ताहरु एचआईभीले भन्दा बढी 
हेपाटाइटिस सी संक्रमणले मर्नेछन्‌ 
।' “लक्षित समुदायमै परीक्षणको 
व्यवस्था गर्न सके छिटोभन्दा छिटो 
संक्रमितको पहिचान हुन्छ । जसले 
संक्रमण नियन्त्रण गर्न थप सहज 
हुनेछ ।' कार्यक्रममा राष्ट्रिय 
जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाकी निर्देशक 
डा. रुना झाले हेपाटाइटिस सीको 
परीक्षण र उपचारमा अध्ययन सकार 
गत्मक भएको बताइन्‌ । 

उनले हेपाटाइटिस सी को पर 
वेक्षणमा प्रयोगशालाले आवश्यक सबै 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता जनाइन्‌ । 

राष्ट्रिय एड्स तथा यौनरोग 
नियन्त्रण केन्द्रका वरिष्ठ जनस्वास्थ्य 
प॒शासक मदनकूमार श्रेष्ठले 
हेपाटाइटिस सीबारे केन्द्रले राष्ट्रव्यापी 

ध्ययनको तयारी गरेको जानकारी 
दिए । हेपाटाइटिस सी परीक्षण र 
उपचारबारे रणनीतिक योजनाको 
खेस्रासमेत तयारी अवस्थामा रहेको 
उनले सुनाए । 

उनका अनुसार उक्त रणनीतिक 
योजनाको आधारमा हेपाटाइटिस 
सीको उपचारबारे निर्देशिकासमेत 
तयार गरिरहेको छ। उक्त निर्देशिका 
तयार भई जारी भएपछि हेपाटाइटिस 
सी संक्रमण हुँदैमा क्नै पनि नेपालीले 
उपचारविना मृत्युवरण गर्न नपर्ने 
र [शिएक्रो तु 
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प्रधानमन्त्रीलाई कलाकारका प्रए 


यसै साता प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले मन्त्रिपरिषदको 


बैठकबाट संसद्‌ विघटन गरे । संसद्‌ 


विघटनपछि मध्यावधि निर्वाचनको 
मिति समेत तय भइसकेको छ । 
प्रधानमन्त्रीको यो कदमले देशको र 
1जनीतिमा तरङ्ग आउनु स्वाभाविक 
नै हो । यतिबेला राजनीतिक वृत्तमा 
ठूलै तरङ्ग पनि आएको छ। ओलीको 
यो कदमलाई लिएर नेपाली कला 
क्षेत्र पनि तरङ्गित भएको छ । 

वरिष्ठ कलाकार हरिबंश 
आचार्यले पधानमन्त्रीको यो 
कदमलाई कोरोना भाइरस भन्दा 
खतरनाक भाइरस भनेका छन्‌ । उनले 
सबै नेता एकै भएको उल्लेख गर्दै 
कसैले पनि जनताको हितका लागि 
नसोचेकोमा दुखेसो पोखेका छन्‌ । 
अब हुने निर्वाचनमा कसलाई भोट 
हाल्ने भनेर आचार्यले प्रश्न गरेका 
छन्‌ । निर्वाचनमा भोट नहाल्दा पनि 
प्रजातान्त्रिक पद्धति बिग्रने उनको 
भनाइ छ। 

यता, अभिनेत्री करिस्मा मानन्धर 
ले आफूलाई सबैखाले ज्ञान हुँदाहुँदै 


पनि सत्ता मोहमा लिप्त भएर जुन 
हदसम्म पनि जान समक्नेहरूको 
तमासा हेरेर बस्न बाध्य भएको 
बताएकी छन्‌ । जनताको भावनाविपर 
पेत भएको राजनीतिक निर्णय पनि 
सहरे बस्नु परेको दुखेसो पोख्दै 
मानन्धरले प्रश्न गरेकी छन्‌, 'यहाँ 
जनताको भावनाको कदर नभएको 
बताए । 

गायक हेमन्त शर्माले आफ्नो 
मतको सदुपयोग नभएको बताए । 
उनी भन्छन्‌, “पञ्चायतमा बालिग 
भइएको थिएन । मताधिकार योग्य 
मानिएपछि राजा पक्ष, कांग्रेस, 
कम्युनिस्ट, स्वतन्त्र सबैलाई भोट 
हाल्ने काम मात्र भयो । त्यही 
फाइदामा नेताहरूले चैं मनोमानी 
गरिरहे, हामीलाई हेपिरहे । 

अर्का हास्य कलाकार दीपकर 
1ज गिरीले पनि ५ वर्षे सरकार नदेखि 


मरिएला जस्तो छ भनेर लेखेका छन्‌ 


। उनले व्यङ्गयात्मक रूपमा (दुई 
तिहाइको सरकार पनि दुई तृुहाइ 
भो' भनेर लेखेका छन्‌ । 

कलाकार मनोज गजुरेलले 


प्रश्त 


नेताहरूले देशलाई बारबार 
प्रयोगशाला बनाएको बताए । 
जनताको मतको अपहेलना गरेको 
बताएका छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'जनताको आशा र अपेक्षा माथि 
कठराघात भयो । जसले जनतामा 
ठलो निराशा छाएको छ । यसको 
फाइदा अर्को कनै तेस्रो पक्षले उठाउने 
सम्भावना धेरै छ।' जनताले कसको 
विश्वास गर्ने भन्दै गजुरेलले प्रश्न 
गरेका छन्‌, 'अब चुनाव कसका लागि 
र केका लागि गर्ने ?' 

गीतकार राजेन्द्र थापाले दलका 
नेताहरूको दन्त बझानमा देश र 
जनता किन रगतपच्छे हुने ? भनी 
प्रश्न गरेका छन्‌ । उनले भने, 
नोक्सानी हामीलाई । खर्च हाम्रो । 
कोरोना पीडित आर्थिक गरिब हामी 
। जनताको पुनःस्थापना र खोपमा 
लाग्ने पैसा छैन । ३० अर्ब खर्च 
चुनाबमा सरकारको । अरूको कति 
अर्ब ? सुरक्षा र विकास तथा 
प्रशासनमा लाग्नुपर्ने कर्मचारी सुर 
क्षाकर्मी र भौतिक स्रोत साधन अब 
आन्दोलन रोक्न र चुनाब गराउन ।' 


७ खेलाडी प्रतिभा पुरस्कारबाट पुरस्कृत 


काठमाडौं । युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालयले सात जनालाई खेलाडी 
प्रतिभा पुरस्कार' बाट मंगलबार 
नगदसहित सम्मान गरेको छ । 
सम्मानित खेलाडीमध्ये ६ जना १३ 
औं दक्षिण एसियाली खेलकुद (साग) 
का स्वर्ण विजेता हुन्‌ । कार्यक्रममा 
दुईजना प्रशिक्षक, एकजना निर्णायक, 
एकजना चिकित्सक र एउटा खेल 
संघलाई पनि सम्मान गरिएको छ । 

शारीरिक सुगठनका समिर श्रेष्ठ, 
भारोत्तोलनका विकास थापा र 
एथलेटिक्सकी सन्तोषी श्रेष्ठ समान 
६६ हजार ६ सय ६६ रुपैयाँ नगदसहित 
सम्मानित भए । समिरले सातौं मिस्टर 
हिमालय शारीरिक सुगठन 
प्रतियोगितामा रजत तथा नेपालमा 
भएको १३ औं दक्षिण एसियाली शार 
वीरिक सुगठन तथा स्पोर्ट्स फिजिक्स 
च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण जितेका थिए 
। विकासले ८९ केजी तथा सन्तोषीले 
१० हजार मिटर दौडमा सागमा स्वर्ण 


जितेका थिए । 

त्यस्तै, गल्फका सुवास तामाड, 
साइक्लिङकी लक्ष्मी मगर, करातेका 
मन्डेकाजी श्रेष्ठ र तेक्वान्दोकी 
आयशा शाक्य १-१ लाख नगदसहित 
सम्मानित भएका छन्‌ । यी सबै 
खेलाडीले नेपाललाई सागमा स्वर्ण 
दिलाएका थिए । 

प्रशिक्षकतर्फ करातेका कुशल 
श्रेष्ठ र तेक्वान्दोका प्रमुख प्रशिक्षक 
नवीनकुमार श्रेष्ठ पुरस्कृत भएका 
छन्‌ । दुवै १३ सागमा प्रशिक्षकको 
भूमिका थिए । १३ औं सागमा कर 
तेले १० स्वर्ण, ४ रजत ५ कांस्य 
तथा तेक्वान्दोले १२ स्वर्ण, ६ रजत 
र ११ कांस्य जितेको थियो । दुवैलाई 
समान ५०-५० हजार नगद प्रदान 
गरियो । 

निर्णायकमा जुडोका धर्मकुमार 
श्रेष्ठ, चिकित्सकमा डा.ज्ञानेन्द्रविक्रम 
शाह र राष्ट्रिय खेल संघमा नेपाल 
गल्फ संघका खेलाडी सम्मानित भए 


। तीनैलाई समान १-१ लाख नगद 
दिइयो । त्यसैगरी कतार एयरवेज र 
काठमाडौं महानगरपालिकालाई पनि 
प्रशंसापत्रबाट सम्मान गरिएको छ। 

कतार एयरवेजले शहिद स्मारि 
क ए डिभिजन फुटबल लिगमा 
प्रायोजन गरेको थियो । काठमाडौं 
महानगरले महानगरभित्रका ए 
डिभिजन फुटबल क्लबका साथै 
एन्फाले आयोजना गरेको विद्यालय 
फुटबल प्रतियोगितालाई आर्थिक 
सहयोग प्रदान गरेको थियो । 

खेलकुद मन्त्रालयमा आयोजित 
कार्यक्रममा युवा तथा खेलकुदमन्त्री 
जगतबहादुर सुनार (विश्वकर्मा), 
खेलकद मन्त्रालयका साचिव र 
मप्रसाद थपलिया, राष्ट्रिय खेलकुद 
परिषद्का सदस्य-सचिव रमेशकुमार 
सिलवाल, नेपाल ओलम्पिक 
कमिटीका महासचिव निलेन्द्रराज श्रेष्ठ 
लगायतले खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई 
सम्मान गरे । 


पो अभिनेत्रीको अन्तिम समय गरिवीमा तिको थियो 


४० र ५० को दशकमा 
अभिनेत्रीले प्रभुत्व जमाएकी थिइन । 
सबैजना यस अभिनेत्रीको सौन्दर्यको 
लागि पागल थिए । हामी अभिनेत्रीको 
बारेमा कुरा गर्दैछौँ जसले मधुबालाको 
सुन्दरतासँग पनि प्रतिस्पर्धा गस्यो, 
उनको नाम नलिनी जयवंत हो । 

नलिनीले बाल कलाकारको 
रूपमा चलचित्रमा अभिनय गरे, तर 
उनले फिल्महरूमा मुख्य भूमिका 
पनि खेले । यद्यपि यस अभिनेत्रीले 
उनको अन्तिम समय न परिवारका 
सदस्यहरूसँग बिताए न फिल्ममा 
बिताएकी नलिनीले १ दशकमा सम्म 
बलिउडमा शासन गरेकी थिइन । 

एउटा समय थियो जब नलिनी 


सफलताको चरम सीमामा थिए तर 
अन्तिम घडीमा नलिनीले जीवनलाई 
बिर्सन बाध्य पारे । जब नलिनी 
जयवंतको मृत्यु भयो, कसैलाई पनि 
यो कुरा थाहा थिएन । उनको शर 
तर कोठामा धेरै दिन को बेवारिस 
बन्यो । नलिनीको परिवारले उनलाई 
परित्याग गरेको थियो । 
यो डिसेम्बर २०१० मा थियो, 
जब त्यहाँ एउटा सामान्य चर्चा थियो 
कि नलिनीको रहस्यमय ढंगले मृत्यु 
भयो । भनिन्छ कि एक अज्ञात व्यक्ति 
आए र नलिनीको शवलाई 
एम्बुलेन्समा लगे, पुलिसमा यस बार 


“मा कुनै गुनासो छैन । नलिनीको 


दुई विवाह भयो । पहिलो विवाह 


५० को दशकका निर्देशक वीरेंद्र 
देसाईसँग थियो र दोस्रो विवाह 
अभिनेता प्रभु दयालसँग थियो । 
नलिनीले नास्तिक, बान्दिश, काला 
पानी, किशोरी, श्री एक्स जस्ता 
फिल्ममा अभिनय गरेका थिए । 
नलिनीले १४ बर्ष वर्षको उमेर 
मा आफ्नो चलचित्र यात्रा शुरू गर 


“की थिइन । उनले १९४१ को फिल्म 


राधिकामा उनले आफ्नो भूमिका 
निभनएकी उने ५० को दशकमा 
'समाधि' र 'संगाम' जस्ता 


फिल्महरूको माध्यमबाट स्टार बनिन्‌ 


। अशोक कुमारसँगको उनको जोडी 
राम्रो जमेको थियो । त्यस समयमा 
नलिनीले हिन्दी फिल्म उद्योगको शीर्ष 
अभिनेत्री मधुबालाको सुन्दरतामा 
पनि टक्कर दिएकी थिइन । १९१२ 
मा, फिल्मफेयर पत्रिकाले नलिनी 
जयवंतलाई पहिलो स्थानमा पोल 
गरेको थियो । 

त्यो ६० को दशक थियो, जब 
नलिनी फिल्महरूमा आउन छाडे । 
नलिनी त्यसपछि रिटायर भए र 
आफ्नो व्यक्तिगत जीवनमा व्यस्त 
भए । यस पछि उनले १९८३ को 
गिल्म नास्तिकमा अमिताभ 
बच्चनकी आमाको भूमिका खेले । 
नलिनीले फिल्म संसारमा आकाश 
छोएकी थिइन, तर वास्तविक 
जीवनमा उनी सँचैं एक्लै थिइन । 


टी-२० क्रिकेट : अब बलरलाई पनि हेलमेट 


काठमाडौं । विश्वभर खेल सुर 
क्षामा नयाँ-नयाँ विधि र प्रविधि 
अवलम्बन गर्ने गरिएको छ । टी-२० 
क्रिकेटको आगामी सिजनमा यस्तै 
एक प्रयोग हुने भएको छ । जहाँ 


बलरले हेलमेट लगाएर मात्र बलिङ्‌ 


गर्न पाउनेछ । 

इंगिलस काउन्टी टीम योर्कसायर 
ले तीव्र बलरका लागि हेलमेटको 
डिजाइन तयार गरेको छ । जसको 
प्रयोग आगामी सिजनबाट हुनेछ । 

केही दिनअघि भारत 'ए' 
विरुद्धको अभ्यास खेलका दौरान 
जसप्रित बुमराहको सट लागेर तीव्र 
बलर क्यामरुन ग्रीन चोट ग्रस्त बने 
। त्यसो त यस्ता घटना हुँदै आएकाले 
पनि बलरले हेलमेट लगाउनुपर्ने 
आवाज उठ्दै आएको छ। 

केही अघिदेखि नै न्युजिल्यान्डको 
घरेलु प्रतियोगितामा बलरले हेलमेट 
प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । तर यो 
बलरका लागि त्यति उपयोगी 
मानिएको छैन । 

२०१७ मा ईंगिलस काउन्टी 


प्रतियोगितामा योर्कसायर विरुद्ध 
खेल्दा नाटिंघमशायरका बलर ल्युक 
फ्लेचरको टाउकोमा गम्भीर चोट 
लाग्यो । तीव्र बलिङ गरेका उनको 
बल सैम हेनले सट हानेका थिए । 
त्यो सट फ्लेचरकै टाउकोमा लागेको 
थियो । 

जसका कारण उनी ६ महिना 
सम्म गाडि चलाउन असफल भए । 
उनले यो विषयमा किताब नै लेखे 
। उनका अनुसार जब बल फ्याँक्ने 
क्रममा पीचमा ६ यार्डसम्म आइन्छ, 
तब ब्याटस्‌म्यानसँगको दुरी केवल 
१० यार्ड मात्र हुन्छ। यस्तोमा बलले 
लागेमा गम्भीर चोट बोक्ने संभावना 
रहन्छ । 

१२ वर्षदेखि क्रिकेट खेल्दै 
आएका ३२ वर्षीय फ्लेचर भन्छन्‌,” 
अहिले ब्याट्सम्यानहरू निकै 
शक्तिशाली भएका छन्‌ । उनीहरू 
निकै पावरफुल सटहरू खेल्छन्‌ । 
जुन पहिलाभन्दा धेरै शक्तिशाली छ 
। ब्याटिङ क्षमता दिन प्रतिदिन परि 
ष्कृत हुँदै जान्छ । जसले बलरमा सुर 


क्षा चुनौती बढाएको छ ।' 

पछिल्लो समय नेट अभ्यासपनि 
चुनौतीपूर्ण हुँदै गएको फ्लेचर 
बताउँछन्‌ । जसले गर्दा हकीको 
हेलमेट प्रयोग गर्ने गरिएको, तर 
त्यसले शतप्रतिशत जोगाउन नसक्ने 
उनको दाबी छ। 

टी-२० र एक दिवसीयमा 
छक्काको संख्या बढ्यो 

टी-२० को आगमनसँगै सीमित 
ओभरमा खेलाडीले ठुला सटहरू खेल्दै 
निरन्तर छक्काको वर्षा गराइरहेका 
छन्‌ । 

२००० देखी २०१० सम्ममा हर 


"क एक दिवसीय खेलमा औषत ५ 


छक्का लाग्थ्यो । यही औषत २०११ 
देखि २०२० सम्ममा ८ भएको छ। 

टी-२० मा २०११ देखी २०१५ 
को बीचमा औषत ९ छक्का प्रहार 
हुन्थ्यो । २०१६ देखी २० लाई आधार 
मान्दा औषत १३ छक्का प्रहार हुन 
थालेको छ । 

त्यसैले बलरहरूको सुरक्षाको 
आवाज बलियो बन्दै आएको हो । 


किसानको पक्षमा बोल्न वा मोदीको 
जयगान गर्न असिताभलाई सुझाव 


एजेन्सी । विवादित कृषि कानुन 
रद्‌ गर्न नमानेपछि भारतमा 
आन्दोलनरत किसान र सरकारबीच 
टकराव चलिरहेको छ । कृषिमा निजी 
लगानी विस्तार र निजी क्षेत्रको 
मुनाफा हेतु ल्याइएका तीनवटा 
कानुन तत्काल खारेज गर्न माग र 
[ख्दै भारतका किसानहरूले यतिखेर 
व्यापक प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । 

यो चिसो मौसममा किसान 
आन्दोलनले दिल्लीको सडक तातिर 
हेको बेला बलिउड बिग बि अमिताभ 
बच्चनको टवीटरलाई पनि 
प्रयोगकर्ताले तताइरहेका छन्‌ । ती 
प्रयोगकर्ताले किसान आन्दोलनमा 
बच्चन चुप बसेकोमा आफूहरू 
आश्चर्यमा परेको भन्दै विरोध 
जनाएका छन्‌ । 

भारतमा हुने कुनै पनि 
समस्यामा बलिउडलाई जोडिने गर्दछ 
। किसान आन्दोलनमा बलिउड 
अभिनेता दिलजित दोसांभ्त॒ र 


अभिनेत्री प्रियंका चोपडा किसान 
आन्दोलनलाई समर्थन गरेका छन्‌ । 
दिलजित किसान आन्दोलनमा 
सरिक भएको भिडियो सामाजिक 
सञ्जालमा भाइरल बनेको छ । तर 
, कैयौं बलिउड हस्ती किसान 
आन्दोलनलाई लिएर मौन छन्‌ । 
प॒योगकर्ताले यसको केन्द्रमा 
बच्चनलाई राखेका छन्‌ । 
ट्वीटरमा विकास नामका 
प्रयोगकर्ता बच्चनलाई किसान 
आन्दोलनलाई सहयोग गर्न अपिल 
गरेका छन्‌ । उनले लेखेका छन्‌, 
'किसान आन्दोलनबारे तपाईं किन 
मोन ? तपाईंको सहयोगले किसान 
आन्दोलनमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न 
सक्छ । कृपया, किसानहरू सडकमा 
मरिरहेका छन्‌ ।' बच्चनले ठण्डी र 
बेइज्जती जति महसुस गर्छौँ, उति 
नै बढी लाग्ने गर्छ भनी गरेको 
ट्वीटमा कैयौं ट्वीटर प्रयोगकर्ताले 
किसान आन्दोलनबारे बोलिदिन 


आग्रह गरिरहेका छन्‌ । 

'कम्तीमा गरिब किसानबारे केही 
बोलिदिनुस्‌ । यिनै गरिब किसानले 
तपाईंलाई महान्‌ बनाएका हुन', एक 
प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌, 'किसानले 
उब्जनी गरेको खाना खाएर पनि 
किसानको बारेमा बोल्न नसक्नु 
तपाईंको दरिद्रपना हो ।' 

अर्का प्रयोग कर्ताले लेखेका छन्‌, 
'यो चिसो मौसममा सडकमा 
आन्दोलनरत किसानको हालत कस्तो 
भएको होला ? अलिकति मानवता 


छ भने किसानको पक्षमा बोलिदिनुस्‌ 


। होइन भने घरमा बसेर मोदीको 
भक्तिगान गाउनुस्‌ ।' 

करिब एक महिनादेखि चलिर 
हेको किसान आन्दोलनमा भारतका 
पूर्व-सैनिकहरूले पूर्ण समर्थन गरिर 
हेका छन्‌ । किसानको माग सम्बोधन 
नगरे २६ जनवरीमा राष्ट्रपतिलाई 
पदक फिर्ता गर्ने उनीहरूले चेतावनी 
दिएका छन्‌ । 


मेरा लागि समर खराब समय थियो : मेसी 


एजेन्सी । गत समर ट्रान्सफर 
मा आफूले बार्सिलोना छाडन गरेको 
असफल प्रयासको असर यो सिजनमा 
पनि परेको मेसीले बताएका छन्‌ । 

मेसीले अगस्टमा बार्सिलोना 
समक्ष आफूले क्लब छाड्न चाहेको 
बताएका थिए । यसले विश्व फुटबल 
बजारमा ठूलै तहल्का मच्चाएको 
थियो । 

मेसीले क्लब समक्ष फ्रि-ट्रान्सफर 
मा आफ्‌ अन्य क्लबमा जाने बाटो 
खुलाउन प्रस्ताव राखेका थिए । तर 
, बार्सिलोनाले मेसीको यो प्रस्ताव 
अस्वीकार गर्दै यी अर्जेन्टिनी फर 
वार्डका लागि अन्य क्लबले ७ सय 
मिलियन युरो तिर्नुपर्ने बतायो । 

'मैले सिजनको सुरुवातमा 
जबर्जस्ती क्लब छाड्न चाहेको थिए,' 
३३ वर्षीय मेसीले बताए, 'यो साँचो 
हो अहिले सबै ठिक चलिरेहको तर 
समर ट्रान्सफर मेरा लागि निकै खर 
गव समय थियो ॥' 


पक्का पक णकक तक तकक पक लयको काकी तक तक तक पक क खक 


न तपाईइंहरुकै चिरपरिचित 
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सख्ा-डन्धन्तार्ेह रफहज्त्डबन्ड _ 


शनिबार भ्यालेन्सियासँग २-२ 
को बराबरीमा रोकिएको खेलमा 
मेसीले १ गोल गर्दै ब्राजिलियन 
महान खेलाडी पेलेको कीर्तिमानसँग 
बराबरी गरेका थिए । दुवैले ६४३ 
गोल गर्दै एउटै क्लबका लागि 
सर्वाधिक गोल गर्ने कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । 

यौ सिजनमा मेसीले 


बार्सिलोनाका लागि १७ खेलमा ९ 
गोल गरेका छन्‌ । बार्सिलोना ला 
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लिगाको पाँचौं स्थानमा छ । 

क्लबसँगको सम्झौता अनुसार 
मेसीले यो सिजनको अन्त्यसँगै क्लब 
छाडन पाउने छन्‌ । उनले जनवरी 
१ देखि अन्य क्लबसँगको छलफल 
अगाडि बढाउन सक्छन्‌ । 

बार्सिलोनाका अन्तरिम अध्यक्ष 
कार्लोस टस्केट्सले केही समयअगाडि 
क्लबको आर्थिक अवस्थाका कारण 
समर ट्रान्फरमा मेसीलाई बेच्नुपर्ने 
बताएका थिए । 
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